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•  Jõuluturu legendaarsed müüjad ootavad külastajaid juba 1. detsembrist. 
3. detsembril kell 16 süütavad linnapea Mihhail Kõlvart ja Tallinna  
praost Jaak Aus Raekoja platsi kuusel esimese advendi küünla.
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1990ndatel tegi muret vaesu-
se ja tänavalaste probleem ehk 
turvakodusse sattusid kerjavad 
lapsed otse tänavatelt või Balti 
jaama tunnelist. «Veel 2000nda-
te algul võis korraga saabuda 
ühe pere viis last, kellest noo-
rim oli alla kolmene,» meenutab 
Lilleküla turvakodu sotsiaalpe-
dagoog Ülle Soe. «Sellistel puh-
kudel oli vaesuse taustal vane-
mate alkoholism ja neist pere-
dest liikusid lapsed tavaliselt ju-
ba asenduskodudesse.» 

Praegu satub turvakodudes-
se suurperesid haruharva, kuid 
see ei tähenda, et mure laste 
pärast oleks lõppenud. Aastas 
käib nii Lilleküla kui ka Män-
ni turvakodust läbi sadakond 
3-18-aastast last. Endiselt on 
vanemate põhiprobleem enda 
elustiilist (alkoholi või uimasti-
te tarbimine, vägivaldsus) tingi-
tud toimetulematus. «Neile on 
lisandunud kärgperede lapsed, 
kes justkui ei sobi kummasse-
gi perre,» nendib Tallinna las-
te turvakeskuse juhataja, lastep-
sühholoog Tiina Simson. «Ja-

gub ka peresid, kus vanemad 
on ise vaimselt tasakaalutud ja 
laste igapäevarütm on seetõttu 
ebastabiilne, samuti tuleb meile 
lapsi hooldusperedest, kes ar-
vavad, et ei tule enam lapse-
ga toime.»

Eriti teismelisi vaevab üksin-
duse ja suur tähelepanust ilma-
jäämise tunne, mis paneb nad 
trotslikult käituma. «Selle 
taga on lapse täitmata 
vajadused ning dest-
ruktiivse käitumi-
sega ta tähelepanu 
endale ehk rohkem 
saabki, kuid lõpuks 
kasvab kõik tal ka 
endal üle pea,» rää-
gib Soe. «Eelmisel 
aastal sattus meile 
väga palju just 14-aas-
taseid tüdrukuid, kellel 
olid konfliktid  kodus vä-
ga suureks läinud.»

Praegusaja noorukid on dep-
ressiivsemad ja ärevamad, esi-
neb enesevigastamist. Teisalt 
julgevad nad oma muredest roh-
kem rääkida, leiduks vaid kuu-
laja. «Oleme Tallinna vaimse 
tervise keskusega ühiselt tähel-
danud, et viimasel ajal on sage-
nenud laste ja noorukite hulk, 
kelle kohta  vanem ütleb: ma 
kardan oma last ega julge te-
maga haiglast koju minna,» lau-

probleeme enda identiteediga,» 
lisab psühholoog Natalja Zaitse-
va. «Internetis liigub väga pal-
ju infot, aga kui vanemad ei sü-
vene ega selgita, jääb laps in-
fokülluses hätta. Siis suhtleb ta 
hoopis oma kambaga.»

Simson rõhutab, et lapsed va-
javad piire – sel juhul nad tun-
nevad, et neist hoolitakse. Tur-
vakodus on kindel päevakava, 
mis loob turvatunde. «Iga päev 
on korraga tööl kaks sotsiaal-
pedagoogi, kelle vahetus kestab 
24 tundi,» loetleb ta. «Päeval 
tegeletakse lastega, kes ei käi 
veel koolis või on koduõppel. 
Pärastlõunal õpitakse koos. Osa 
lapsi suundub trenni, lasteaia-
lastele läheb sotsiaalpedagoog 
järele – nii nagu kodudes, käib 
ka turvakodu igapäevarütm las-
te päevakava ja tegemiste jär-
gi. Mõni saab võib-olla päriselt 
koju, teise juurde tulevad sõb-
rad või vanemad ja koos psüh-
holoogiga arutatakse tuleviku-
plaane.» Õhtul kell 21 lähevad 
magama väiksemad, kellele sot-
siaalpedagoog loeb unejuttu, 
suuremad suunduvad voodisse 
tund hiljem. Osa lapsi viiakse 
lasteaeda või kooli autoga – tur-
vakodusse võivad lapsed sattu-
da nii Piritalt kui ka Põhja-Tal-
linnast, aga kool asub ehk hoo-
pis Lasnamäel. Nädalavahetus-
tel käiakse teatris, kinos ja mu-
jal, et pakkuda uusi kogemusi 
ja elamusi.

Mõnele vanemale tunduv 
turvakodu nagu mugav koht 
tüütust teismelisest lahti saa-
miseks – lapsel söödetakse kõht 

täis ja arvet maksma ei pea. 
«Näiteks viimasel aastal on ol-
nud paar juhtumit, mil vanem 
arvas, et läheb reisile ja toob 
oma teismelise selleks ajaks 
turvakodusse,» mainib Sim-
son. «Oleme omavahel rääki-
nud, et lastega tuleme toime, 
kuid vanematega on tunduvalt 
keerulisem.»

Justkui lapse uueks loo-
mine

Kui alguses võivad lapsed 
turvakoju jõudes olla õnnetud 
– palju on teadmatust ja hirme 
–, kohanevad nad mõne 
aja möödudes ning 
olemine muu-
tub rõõmsa-
maks, kin-
nitab Soe. 
«Püüame 
hoida ko-
dust õhk-
konda, 
kus oleks 
natuke ko-
hustusi ning 
natuke puh-
kust ja mängi-
mist,» räägib ta. 
«Kui lapsed tulevadki 
kaosest, kus piire pole pandud 
ning stabiilsust, rutiini ega tra-
ditsioone ei ole, annab päeva-
kava turvatunde.» See on hea 
stardipakk, kust üles ehitada ta-
vapärast suhet vanematega ja 
kooliskäimist, kui lapsed taas 
koju lähevad. 

Turvakodu töötajate igapäe-
vasteks rõõmudeks on kahtle-
mata laste edulood. «Näiteks 

tuli meile suvel üks nelja-aas-
tane, kelle kõne ei olnud ea-
kohane – peaaegu võimatu oli 
temast aru saada, sest kõne oli 
häälitsuste moodi,» ütleb Zait-
seva. «Kui laps läks pärast su-
vepuhkust tagasi lasteaeda, olid 
töötajad üllatunud, et ta on nii 
kiiresti õppinud ja end nüüd 
väljendada suudab. Ta laulab, 
räägib, seletab ja on aktiivne. 
Sellises vanuses võib arenguhü-
pe väga kiire olla.» Paraku on 
emal tugev alkoholism, mis te-
kitab siiani probleeme ja prae-
gu pole teada, mis mudilasest 
edasi saab.

Edulugudeks võib pidada ka 
väärtushinnanguid, mida va-
rem täheldada ei saanud. «Tei-
nekord kuuleme mängus, et 
laps on kuidagi muutnud oma 
seisukohta millegi osas, millest 
me oleme rääkinud,» ütleb Soe. 
Rõõmu teeb, kui koolis hakkab 
paremini minema ning seal lei-
takse sõpru. «Pean väga oluli-
seks, et turvakoju sattunud lap-
sed leiaksid endale eakaaslas-
test kamraade. On nukker kuul-
da, kui laps ütleb, et tal on õp-
pida, aga ta ei tea, mida täp-
selt, ning kui soovitad tal he-
listada klassikaaslasele, siis ta 
vastab, et tal ei ole ühegi klas-
sivenna ega -õe telefoninumb-
rit, ta sõbrad on ainult kuskil 
seal Koplis.»

Kojuminek tihti  
hoopis trauma

Kui turvakodusse sattumi-
ne on lastele trauma, siis sealt 
kooli ja ebaturvalisse kodusse 
tagasi pöördumine uus  trauma. 
«Täheldame kahjuks sageli, et 
kui vanem tuleb lapsele järgi, 
ta tegelikult ohkab: «Eks läh-
me siis nüüd koju», ning võtab 
lapse nagu koti kaasa,» nendib 
Soe. «Mõni laps käib veel kolm 
korda oma kodus ja tuleb sealt 
uuesti meile tagasi. Samas on 
liigutav näha, kui vanem võ-
tab lapse uuesti omaks ja ar-
mastab teda sellisena, nagu ta 
on, ükstapuha, mis laps kokku 
keeras. Peamine on teadmine: 

lõpuks oleme koos, saa-
me nüüd edasi min-

na ja asju lahen-
dama asuda.»

Rasked 
on aga 
olukor-
rad, kus 
vanem 
küll lu-
bab mida-

gi, aga seda 
ei tee. «Näi-

teks juhtub 
seda nädalava-

hetuseks koju või 
ema-isaga kuskile sõi-

ta lootnud lastega: külastus on 
kirja pandud, laps ootab, kuid 
vanem ei tule ega ei vasta ka 
telefonile,» räägib Soe. 

Kärgperede puhul esineb pa-
raku sedagi, et üks pereliige ta-
hab last koju, teine aga kind-
lasti mitte, või peab üks vanem 
valima, kas ta võtab oma lap-
se tagasi või läheb mees/naine 
tema juurest ära. «Eks lapsed 

üritavad ka oma bioloogilise 
vanema ja tema uue elukaas-
lase vahele kiilu lüüa,» tõdeb 
Soe. «Nad on filmidest õnne-
likke lõppe näinud ja usuvad, 
et nii et võimalik oma vane-
maid veel tagasi paariks saa-
da. Südames nad loodavad, et 
pere saab uuesti kokku.»

Kui laps läheb tagasi oma per-
re, jätkab turvakodu tugiprog-
rammi. Lapsed võivad nõusta-
misel edasi käia. Nii saab tur-
vakodu jälgida, kuidas kodus 
olukord püsib. 

Vanaemad tundku  
rohkem huvi!

Statistika järgi elatakse tur-
vakodus valdavalt kaks-kolm 
kuud – selle ajaga olukord pe-
res mingil moel laheneb ja võib 
märgata positiivseid edasimine-
kuid. Umbes 80% lastest läheb 
pärast turvakodus veedetud ae-
ga oma koju tagasi.

20% turvakodus viibijatest 
liigub edasi kas asenduskodus-
se, hooldusperre või eeskostele 
lähisugulaste juurde. Lilleküla 
turvakodus on praegu neli last, 
kes ootavad järjekorras, et jõu-
da hooldusperre või asendusko-
dusse. «Väga hea meel on, kui 
mõni laps leiab endale uue pe-
re ning me näeme, kui innus-
tunud on uued vanemad,» mai-
nib Soe. 

Kuigi turvakodu meeskond 
püüab lapsi toetada, korralda-
da koolikohustuse täitmist ja 
võõrutada sõpradest, kes hal-
vale teele meelitavad, see ala-
ti ei õnnestu. Kinnine lasteasu-
tus (KLAT) on mõeldud viima-
se abinõuna lastele, kelle käitu-
mine ohustab tõsiselt lapse enda 
elu, tervist ja arengut, või teis-
te elu või tervist. Kinnine las-
teasutus on mõeldud kas suu-
re abivajadusega või ka väär- 
või kriminaalteo toime pannud 
alaealistele, keda on võimalik 
sinna suunata ainult läbi kohtu. 

«Üks kinnine lasteasutus 
asub näiteks Nõmme teel,» rää-
gib Natalja Zaitseva. «Seal vii-
bivad lapsed pika sotsiaalprog-
rammi raames terve aasta ehk 
12 kuud ning õpetajad käivad 
neid kohapeal õpetamas. Sa-
mas on ka seal kokkulepped ja 
reeglid, kuidas saab laps koh-
tuda vanematega ja kodus ol-
la, ning vanemad teevad koos-
tööd psühholoogidega.» Nõm-
me tee üksuses on veel sot-
siaalprogramm noortele, kellel 
on sõltuvus- ja käitumisprob-
leemid. Selle programmi raa-
mes viibivad noorukid üheksa 
kuud teenusel ja kohapeal toi-
mub ka kooliõpe. 

30 aastat turvakodus tööta-
nud Ülle Soe paneb imeks prae-
gusaja vanaemade vähest huvi. 
«Vanaemad ei asu kuidagi appi, 
kui perel on rasked ajad, vaid 
pigem sätivad oma prioriteeti-
deks töö, reisimise ja muud as-
jad,» nendib sotsiaalpedagoog. 
«Tahan vanaemade südametun-
nistusele panna: tundke huvi, 
kuidas teie lapsed ja nende pe-
red hakkama saavad!»

ABI TURVAKESKUSEST: Kärgperede lapsi vaevab 
suur üksindus, nad ei sobi justkui kummassegi perre
«Leidub vanemaid, kes toovad lapse turvakodusse mu-
gavusest, et oma asju ajada. On ka neid, kes viivad lap-
se meilt koju nagu koti, ning neid, kes oma lapsega kohtu-
misest keelduvad lausa purjus peaga räusates,» räägivad 
Tallinna vanima, Lilleküla turvakodu töötajad. «Vahel ei 
vasta vanemad telefonilegi. Nad on lubanud lapse kasvõi 
nädalavahetuseks koju viia või temaga koos kuhugi sõi-
ta, kuid ei tee seda. Siis kukub kolinal kokku kogu see töö, 
mida me oleme turvakodus lapse heaks teinud.»

23. novembri traditsioonilisel spordihommikul said linlased teha 
trenni koos linnapea ja tuntud treeneritega. Lasnamäe kergejõusti-
kuhallis juhendasid huvilisi olümpiavõitja Erki Nool ja Euroopa sise-
meister Ksenija Balta. «Kui kasvõi 90% inimestest teeks iga päev 
10-20 minutit mõningaid harjutusi, hoiaks tervisekassa aastas kok-
ku sadu miljoneid eurosid,» lausus Nool. «Tänapäeval oleme ju istu-
va eluviisiga ja see mõjub kasvõi seljale halvasti.» Balta kiitis lapsi, 
kellele ta trenni andis. «Kõige olulisem, et lapsed saavad siit spordi-
pisiku, et nad näevad, kuidas liikumine käib normaalse elu juurde. 
Spordihommikul saavad nad teada, kuidas joostakse, venitatakse ja 
õigesti treenitakse.» Ksenija Kurs

Kristiine spordimajas andis elanikele trenni linnapea Mihhail Kõlvart, 
kes on spordihommikute algataja ja eestvedaja. «Soovime innusta-
da liikuma inimesi, kes ei ole iga päev väga aktiivsed,» ütles linnapea. 
«Loodan, et spordihommikult saadud energialaks innustab neid re-
gulaarselt liikuma.»  Aleksandr Gužov

Paljud spordihommikul osalejad tulevad sinna juba mitmendat aastat 
järjest. Spordisõber Andrese sõnul tutvub ta sündmusel alati kasulike 
harjutustega, mida pärast kodus edasi teha. «Tervise nimel tuleb sel-
leks aega leida,» ütles ta.  Tallinna linnameedia

Sõle spordikeskuses jagas mängunippe pealinna esindusvõistkonna, 
Eesti meistriks tulnud Selver/TalTechi võrkpallimeeskond. Samuti sai 
spordihommikul külastada taliujumiskeskusi Nõmmel ja Pirital, teiste 
seal kasutas seda võimalust riigikogu liige Jüri Ratas.  Mats Õun

Mõni laps  
käib kolm korda 

oma kodus ja tuleb 
sealt ikka meile  

tagasi.

sub Simson. «Vahel ei mindagi 
lapsele haiglasse järele, või üt-
leb laps ise haiglas, et koju ma 
küll ei lähe!» Siis tuleb turva-
kodu appi.

Laps saagu kuude  
kaupa ise hakkama!

On peresid, kus vanemad 
töötavad välismaal ja arvavad, 
et 15-aastane nooruk on piisa-
valt iseseisev, et üksinda elada 
ja koolis käia. «Ühes korteris 
toimusid noorte kokkusaami-
sed, kuni lõpuks sekkus politsei 
ning nooruk toodi turvakodus-
se,» räägib Simson. «Kui teata-
sime emale, selgitas ta, et ta on 
arst ja töötab Soomes ega saa 
lapsele järele tulla…»

Simson nendib, et kõik lapsed 
tahavad elada kodus ja mured 
ei teki üleöö. «Kui lapsed juba 
turvakodusse satuvad, on ko-
dus kindlasti eelnenud ärevust, 

depressiooni, hirmu ja/või 
agressiooni,» nendib ta. 

«Teinekord varjavad 
lapsed enda abitust 
agressiivse käitumi-
se taha, sest teisiti 
nad ei oska. Palju on 
ka teadmatust, mis 
saab edasi. Väikse-
mad süüdistavad va-

hel ennast, et nad ei 
käitunud kodus kor-

ralikult.»
Õigupoolest mahub tur-

vakodudesse väga väike osa abi 
vajavatest lastest – kahtlemata 
leidub arvukalt neidki peresid, 
milleni lastekaitsetöötajate sil-
mad ei ulatugi. Pahatihti pöö-
rame pale ära, kui naabrite pe-
res probleeme aimame – pole 
meie asi, kinnitame iseendale. 
«Kindlasti ei peaks sekkumine 
olema selline, et vanem põlv-
kond hakkab noortele tegema 
etteheiteid stiilis, et meie ajal nii 
ei käinud, või et lapsel on pük-
sid jalas jälle katkised või mür-
geldatakse toas liiga kõvasti,» 
märgib Soe. «Kuid on olukor-
di, mis ei ole kuidagi aktseptee-
ritavad. Kui silmnähtavalt esi-
neb oht lapse elule ja tervise-
le, võib alati kutsuda politsei, 
kes selgitab välja, mis seal te-
gelikult toimub.»

Simson lisab, et kui naabri-
lastega ei ole kõik korras, tu-
leks kindlasti informeerida las-
teabi või linnaosa laste heaolu 
spetsialisti. «Lapse mure ei oo-
ta, ta vajab abi kohe! Laps va-
jab täiskasvanut, sest üksi ei tu-
le ta toime. Seega: olgem oma 
laste jaoks olemas iga päev ja 
leidkem aega ja huvi lapse te-
gemiste vastu.» 

Vanemat asendavad  
kambad

Kui varem pidid lapsed tur-
vakodus saama täidetud oma 
baasvajadused ehk turvaline 
koht, söök ja öömaja, on nüüd  
esiplaanil teistsugused vajadu-
sed. «Praegusaja lapsed vaja-
vad rohkem vaimset tuge, nõu 
eakaaslastega suhtlemiseks, 
ümbritseva eluga kohanemi-
seks ning kuuluvustunde leid-
miseks,» lausub Soe. «Lastel on 

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Igaühel meist on seadusest tulenev  
kohustus teavitada abivajavast lapsest
Abilinnapea Betina Beškina sõnul 
annab turvakodu uue võimaluse 
paljudele raskusesse sattunud 
lastele ja nende peredele. 
«Turvakodu toetab lapsi ja 
valmistab neid ette elus toi-
metulekuks,» märkis ta. «Sa-
muti on turvakodule  oluline toe-
tada raskustesse sattunud peresid 
– ja nii näeme, et ehkki aastas satub 
turvakodudesse üle 200 lapse, pöör-
dub 80% neist lõpuks koju tagasi.»

Beškina sõnul ei ole turvakodusse 
sattunud lapsi võib-olla õigel ajal mär-
gatud ja abistatud või puuduvad vane-
matel paraku vanemlikud 
oskused.«Need lapsed on juba hädas. 
Teisalt ei pruugi kõik nad olla riskipere-
dest, turvakeskusesse satuvad lapsed 
ka pealtnäha tavalistest peredest,» lau-
sus ta. «Seepärast ongi oluline, et lisaks 
laste abistamisele tehakse keskuses 
tööd ka vanematega.»

Tallinnas on praegu kaks laste (vanu-
ses 4-18 a) turvakodu: Männi ja Lillekü-
la. Lisaks on linnas väikelaste turvako-
du, kuhu satuvad kuni kolmeaastased 
lapsed. 

Lilleküla turvakodu tähistas 
hiljuti oma 30. sünnipäeva ja 

siinsed töötajad teavad, et 
aastatega on laste prob-
leemid  muutunud. «Kui 
enne 2000ndaid olid 
probleemideks eri sõltu-

vused, siis tänapäeval kim-
butavad lapsi pigem vaimse 

tervise probleemid,» ütles Beškina. «Nii 
on ka turvakodust saanud koht, kus li-
saks voodikohale ja soojale toidule pa-
kutakse lastele ka igakülgset abi, seda 
nii teraapiate, psühholoogilise abi kui ka 
õpiabi näol.»

Tegelikult on kõige olulisem mõista, 
et laps ei ole kunagi halb, vaid tema käi-
tumine on tingitud keerulisest keskkon-
nast tema ja pere ümber. «Seetõttu pa-
nen veel kord südamele: kui märkad 
last, kes vajab abi, tuleks sellest kind-
lasti kohe teada anda,» lausus abilinna-
pea. «Oluline on meeles pidada, et iga-
ühel meist on seadusest tulenev kohus-
tus teavitada abivajavast lapsest. Mis 
tahes mure korral tasub alati küsida abi 
või nõuandeid lasteabi telefonilt 116 
111.»

Lilleküla turvakodule kuulub ka Nõmme tee maja, kus leiavad mõistmist ja abi sõltuvus- ja käitumisprobleemidega noored.  Sergei Trofimov

Südames  
loodavad lapsed, 

et nende purunenud 
pere saab taas 

kokku.

Turvakodu tähistab 30. sünnipäeva

• Tallinna vanim, Lilleküla tur-
vakodu tähistas kuu algul 
oma 30. tegevusaastat. 
Selle aja jooksul on sealt 
läbi käinud 3061 last. 

• 1990ndatel tegid muret 
vaesus ja tänavalapsed – 
turvakodusse sattusid kerjavad 
lapsed otse tänavatelt või Balti jaama 
tunnelist. Veel 2000ndate alguses 
võis korraga saabuda ühe pere viis 
last, kellest pisim oli alla kolmene. 
Muret tegid vaesus ja vanemate al-
koholism ning neist peredest liikusid 
lapsed tavaliselt juba asenduskodu-
desse. Praegu satub turvakodudesse 
suurperesid harva.

• 2000. aastal liideti Lilleküla 
turvakoduga Nõmme tee 
üksus, mille sihtrühmaks 
olid sõltuvus- ja käitumis-
probleemidega noored. 

2016. aastal ühendati asu-
tusega ka Männi turvakodu, 

mis töötab samadel põhimõte-
tel nagu Lilleküla turvakodu. Seal on 
kuue aasta jooksul elanud 795 last. 
Viie aasta eest liideti organisatsiooni-
ga veel ema ja lapse turvakodu.

• Aastas käib nii Lilleküla kui Männi 
turvakodust läbi sadakond 3-18-aas-
tast last. Praegu on mõlemas kümme 
elanikku. Lilleküla noorim asukas on 
nelja-aastane.

Kust saab hädas laps abi?
• Turvakodu on ajutine kodu 3-18-aas-

tastele lastele, kes kannatavad ko-
duste tingimuste käes ning vajavad 
kohta, kus turvaliselt viibida. Abivaja-
vast lapsest peaks teavitama linna-
osavalitsuse lastekaitsetöötajat või 
helistada lasteabi telefonil 116 111.

• Tallinna laste turvakeskuse alla kuu-
lub kaks laste turvakodu, kus on kok-
ku 28 kohta: Lilleküla turvakodus 12 
ja Männi turvakodus 16. Teenusele 
suunab kas laste heaolu spetsialist 
või politsei või siis tuleb abivajav ala-
ealine ise. Info www.lasteturva.ee,  in-
fo@lasteturva.ee

• Käitumis-ja sõltuvushäiretega laste 
sotsiaalprogramm  30 lapsele vanu-
ses 10-17 aastat (Nõmme tee 99). 
Teenusele suunab linnaosa laste hea-

olu spetsialist. Laps viibib teenusel 
ühe õppeaasta. Kokku on kohti 20 
tüdrukule ja kümnele poisile. Tegel-
dakse lapse sõltuvuskäitumise ja käi-
tumisprobleemidega, osutatakse 
psühholoogilist ja sotsiaalset nõusta-
mist. Last toetatakse koolikohustuse 
täitmisel.

• Vanema ja lapse turvakoduteenus, 15 
kohta. Teenusele suunab sotsiaaltöö-
taja või tuleb vanem ise koos lastega.

 • Joobes alaealise öine turvakodutee-
nus, neli kohta (Vana-Pärnu mnt 
9a/2, Männi turvakodu). Politsei toob 
teenusele alaealise, kelle on öisel ajal 
tabanud Tallinna tänavalt ja kelle ko-
jutoimetamine ei ole eri põhjustel või-
malik. Laps saab viibida teenusel kl 
22-10.
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Oliver Õunmaa
oliver.ounmaa@tallinnlv.ee

Linn aitab teetööde tõttu 
kannatanud ettevõtteid 
kliente kesklinna tagasi 
meelitava reklaamikampaa-
nia ning poole väiksema 
reklaamimaksuga. 

Kuna teetööd kestsid tänavu 
kaua ja võtsid enda alla suure 
osa linnasüdamest, soovib linn 
aidata nende mõju all kannata-
nud ettevõtteid.  Klientide ta-
gasitoomiseks kesklinna kor-
raldab linn oma kuludega no-
vembri lõpust jaanuari lõpuni 
teavituskampaania, mis ütleb, 
et kesklinn on taas avatud ja 
kõik uuendused ootavad end 
avastama.

Balti jaama turu tegevjuhi 
Sander Hage sõnul on kampaa-
nia juures oluline just sõnum,  
et südalinnas on liikumine nii 
jalgsi, ühistranspordi kui ka au-
toga juba omajagu parem kui 
mõned kuud tagasi. «See ai-
tab tuua inimesed tagasi nen-
de kaupmeeste juurde, kes su-
letud tänavate ja ühistranspor-
di ümbersuunamiste tõttu kesk-
linna piirkonda vältisid,» selgi-
tas ta. «Detsembris algab suur 
pühadeperiood, mis tähendab, 
et inimesed on nagunii liiku-
vamad ja viibivad rohkem sü-
dalinnas, eriti kui sinna pää-
seb kergemini ligi. Linna sel-
ged sõnumid soodustavad seda 
kindlasti veel enam.»

Hage sõnul mõjutas teede 
sulgemine ka Balti jaama tur-
gu. «Kõige rohkem puudutas 
meid Kopli tänava sulgemine 
juunis Vana-Kalamaja teetöö-
de tarbeks. Külastatavus lan-
ges siis umbes viiendiku,» rää-
kis ta. «Mingil määral mõjutas 
ka Vana-Kalamaja tänava enda 
ehitus, kuid samas sai tulemus 
väga hea. Vana-Kalamaja tänav 
on nüüd hästi lahendatud paik, 
kus jalakäijad ning autod saa-
vad ka päriselt koos eksistee-
rida. Lahendus tekitab 
autojuhtides tun-
de, et seal kii-
rustada ei ta-
su, ning jala-
käijad saa-
vad sel-
ge signaa-
li, et ko-
gu täna-
va ulatu-
ses võib ja-
lutada. Võt-
tes arvesse, et 
see liidab ka va-
nalinna ning Kala-
maja väga mugavalt nii 
kohalikele kui ka turistidele, 
siis jälgime huviga, kuidas Va-
na-Kalamaja tänavat kasuta-
takse just järgmise aasta soo-
jemal ajal.»

Idee kaupmeestelt endilt
Linnapea Mihhail Kõlvarti 

sõnul tegi linnale ettepaneku 
teetöödes kannatanud firma-
sid toetada Eesti kaupmeeste 
liit, kui linn ja ettevõtjad su-
vel kohtusid. «Soovime kam-
paaniaga tuua inimesed neile 
tänavatele, kauplustesse ja koh-
vikutesse tagasi, ja linn mak-
sab selle kampaania eest,» mär-
kis Kõlvart. «Teetööd olid va-
jalikud, et linna paremaks te-
ha ja muuhulgas tuua ettevõ-
tetele rohkem kliente. Samas 
tekitasid need palju ebamuga-
vusi ettevõtetele, kes on pida-
nud taluma nii Covidist tingitud 
kui ka energiakriisi raskusi.»

Tallinna ettevõtluskeskuse 
turundusjuhi Kärt Kanne sõ-
nul soovis kaupmeeste liit lin-
naga koos midagi välja mõel-
da. «Mõtlesime siis, et toeta-
me kaupmehi reklaamikam-
paaniaga. See on vähim, mi-
da saame linnas tegutsevate 
ettevõtete heaks teha,» ütles 
Kanne. «Valisime hüüdlauseks 

«Linnasüda nüüd ava-
tud». Tegime koos 

visuaalid, mille 
abil kutsume 

inimesi ta-
gasi kesk-
linna.»

Kaup-
meeste lii-
du tegev-
juhi Nele 

Peili sõnul 
võttis linn 

kinni paarist 
liidu pakutud 

ideest, kui kaup-
mehed olid selgitanud, 

millist tohutut käibelangust on 
teetööd firmadele põhjustanud. 
«Osa kliente on praegu kesk-
linnast targu eemale hoitud. 
Tahame kampaaniaga näida-
ta, et iga nädalaga läheb olu-
kord paremaks, ostjatel on mu-
gav linnas liikuda ja poodide 
juures leiab ka parkimiskoha. 
Just praegu  algab jõuluostu-
de periood, mis on kaupmees-
tele kõige kibedam aeg. Arva-
me, et see kampaania võiks vä-
hemalt jõuluostude puhul olu-
korda parandada küll.»

Kavas ka püsivamad  
toetused

Linn jagab enda välja töö-
tatud reklaami oma kanalites 
ning kaupmehed panevad need 
üles kauplustesse, sotsiaalmee-
diasse, veebipoodidesse ja ostu-
keskuste ekraanidele, samuti li-
satakse reklaamid klientide in-

fokirjadele. Veel on reklaamid 
üleval kaupmeeste liidu lehe-
küljel, et ettevõtted saaks neid 
ise kasutada ja jagada. «Alanud 
nädalast võib neid reklaame ju-
ba kõikjal märkama hakata,» 
mainis Peil.

Linn kasutab reklaamiks 
ühistransporti ja raadiot ning 
üleskutse jookseb ka Apollo ki-
nodes enne seansi algust. «Li-
saks on meil tulekul jõuluteem-
line reklaamikampaania, see on 
praegu töös,» märkis Kanne.

Pool aastat sulgemist  
toob soodustuse

Teavituskampaania on vaid 
ühekordne samm firmade aita-
miseks. Samas on linnal kavas 
rakendada ka pikemalt kest-
vaid soodustusi. Kava kohaselt 
pakub linn ehituspaika jääva-
tele ettevõtetele 50 protsendi 
ulatuses reklaamimaksu soo-
dustust, mis kehtiks ka pärast 
teetööde lõpetamist. «Suvine 
sulgemine ei ole viimane, tu-
levikus lisandub neid  kindlasti 
veel,» märkis abilinnapea Vlad-
mir Svet. «Pakutud soodus-
tus ei kehti ainult olemasoleva 
sulgemise puhul, vaid on ette 
nähtud ka edaspidiste teesul-
gemiste jaoks. Seda saab ka-
sutada kolme kuu jooksul pä-
rast  sulgemiste lõppu, et toe-
tada ettevõtte taasavamist ning 
käibe taastumist ja klientide 
naasmist. Kogu selle aja saa-
vad ettevõtted soodsalt reklaa-
mida oma tooteid ja teenuseid.»

Viru keskuse turundus- ja 
kommunikatsioonijuht Kristel 
Sooaru pidas soodustust igati 
õiglaseks ja vajalikuks. «Viru 
keskus on väga suur reklaa-
mimaksu maksja, see moo-
dustab märkimisväärse osa 
meie reklaamieelarvest,» üt-
les ta. «Mingi hetk oli kurb 
maksta reklaamimaksu pin-

dade eest, samas kui sa ei 
saa isegi oma reklaamikand-
jaid vahetada, kuna tänavat 
ei ole. Rääkimata sellest, et 
seal pole liiklust.»

Poole väiksem reklaami-
maks toob rahalist kasu eel-
kõige suurematele tegijatele, 
aga ka pisematel äridel on 
võimalik end poole soodsa-
malt nähtavaks teha. Reklaa-
misoodustust saavad taotle-
da kõik Tallinna ettevõtjad, 
kelle tegevuskoha ligiduses 
on olnud tänavad ehitustöö-
de tõttu suletud kuus kuud 
järjest või aasta jooksul kuus 
kuud. Soodustust saavad ka 
ettevõtjad, kelle tegevust tee-
tööd enam ei mõjuta, kuid on 
tugevalt mõjutanud selle aas-
ta jooksul. 

Balti jaama turg reklaami-
maksu soodustust ei saa, sest 

selle  peamine sissepääsutänav 
ei olnud selleks piisavalt kaua 
suletud. «Aga igal juhul on see 
tervitatav samm linnalt,» lau-
sus Hage. «Suuremate täna-
vasulgemistega kaasneb kaup-
meestele palju peavalu ning hil-
jem uuenenud tänavatele ini-
meste tagasi kutsumine eeldab 
omajagu turundamist.»

Samuti on linnal plaanis an-
da vähenenud käibe kompen-
seerimiseks osa tänavast ter-
rasside jaoks tasuta kasutada 
– seda teatud ajaks soojal pe-
rioodil pärast ehituse lõppemist 
ja liikluspiirangute kaotamist.

Et kõiki ettevõtjaid kohel-
daks toetuste saamisel võrdselt, 
on kavas koostada linnaosade-
le juhised ettevõtjate avaldus-
te menetlemiseks.

Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

«Jõuluturg on on võlukoht ja 
teraapia! Kui jõuluturu tulu-
kesed jalutuskäigul juba 
paistma hakkavad, muutu-
vad isegi tõsisemad ja tusa-
semad eestlased rõõm-
saks,» räägib turul maius-
tustega kauplev Eveli Apri. 
Linna esinduslikumal kuusel 
süüdatakse tuled ning turg 
kuulutatakse ametlikult ava-
tuks reedel, 1. detsembril 
kell 18.

Juba praegu on ettevalmistus-
tega ametis jõulumemmeks ris-
titud Tiia Andersson, kes kaup-
leb Shishi eriliste jõuluehetega 
jõuluturul 15. aastat. Viljandis 
elav proua on kui Raekoja platsi 
jõuluturu maskott. «Kui esimest 
aastat müüma asusin, aitas Shis-
hi üks omanik Mart Haber mul 
väljapanekut üles sättida ja esi-
mesel päeval veidike müüa… ja 
kui mees majakesest lõpuks väl-
ja rabeles, ütles ta mulle: katsu 
ellu jääda!» naerab Tiia. «Pärast 
esimese jõulumüügi lõppu ütles 
Mart, et ma teeks sinuga kohe 
kümneaastase lepingu. Mina vas-
tu: ei, võtame ühe aasta kaupa. 
Ja vaat, kuidas on aeg läinud!»

Tiia tunnistab, et iga kord, 
kui tuleb uus kaup, tunneb ta 
end sõna otseses mõttes nagu 
laps kommipoes. «Need ehted 
on nii ilusad, neist leiab nii pal-
ju nüansse ja see töö pakub nii 
palju!» hüüatab ta. «Ja kui ulme-
liselt head kliendid mul veel on! 
Näiteks üks noorpaar käis minult 
esimest korda ostmas siis, kui 
nad alles tuttavaks said. Seejä-
rel käisid tere ütlemas, kui neil 
pulmad olid… ja nüüd tulid oma 
väikest tibu näitama... Ka üks 
lastega pere räägib, kui kaua 
aastaid on nad meie juures käi-
nud – nüüd on pojad juba ka-
hemeetrised!» Kõik see annab 
Tiiale väga palju. Ta teab täp-
selt oodata, kes tulevad esime-
sel advendil peredega – ostetak-
se üks jõuluehe, ja see on kingi-
tus. Shishi ehted kõnetavad, see 
ei ole masstoodang.

Justkui suur pere oleks koos
«Sel aastal on jõuluehete va-

likus hästi palju figuure: lapsi, 
loomi, linde, palju värve ja lap-
semeelset avastamise rõõmu,» 
räägib Tiia. «Baleriinid ja koo-
gid ning loomulikult valged, kir-
kad ja punased jõulukuulid, gir-
landid, jõuluküünlad ja -pärjad, 

ühesõnaga täisjõul! Saad 
uksepärja, küünlajala või kuus-
eehted. Kui keegi soovib kinki 
väga väikesele lapsele, ei tohi 
ehe olla klaasist, et seda oleks 
ohutu pihku võtta. Majake on 
küll väike, aga Shishi omani-
kud Taivo Piller ja Mart Haber 
juba teavad, kuidas midagi pak-
kuda, et kõigil tekiks meeleolu.» 

Südame teeb Tiial soojaks, kui 
tulevad aastaid käinud kliendid, 
näitavad nutitelefonidest oma 
jõulukuuse fotosid – ja kõik ehted 
on ostetud Shishist! «Ma ei valda 
kõigi nende keeli, aga need pildid 
toovad rõõmu,» tunnistab jõulu-
memm. «Paljudel on ehtekollekt-
sioon, mille nad on saanud oma 
vanematelt, kes ostavad igal jõu-
lul ühe ehte, mille juurde lisatak-
se aastaarv. Kui laps saab suureks 
ja läheb vanematekodust ära, 

saab ta 
selle kollektsiooni kaasa. See 
on ilus traditsioon.» 

Kes igatseb hingekosutust, 
peaks Tiia kinnitusel tingima-
ta Raekoja platsi turule tulema. 
«Meil on vaja jõulumeeleolu, ja 
siis alles vaatame, kas midagi 
ka ostame või mitte,» soovitab 
jõulumemm.

Jõuluturu perenaine Maive 
Nahksepp kinnitab, et tuntud 
kauplejad on turul taas kohal. 
«Neist on saanud justkui suur 
pere, kes on igas mõttes jõulu-
turu fännid,» märgib ta.

Kaubavalikus saavad kind-
lasti olema traditsioonilised jõu-
lukaubad, alustades kingikot-
ti sobivatest käpikutest, sok-
kidest ja sallidest. Ka varase-
mad osalejad tulevad välja uu-
te käsitöömudelite, -mustrite ja 
-esemetega. Uus tulija Alpaka 

on Eesti bränd, mis loob alpa-
kavillast ja nahast elustiilitoo-
teid. «Endiselt leiab jõuluturult 
maailma ühe suurima glögiva-
liku,» ütleb Nahksepp. «Glögi 
on meil valmistatud vaata et 
igast puuviljast ja marjast, pal-
ju näeb käsitööglögisid. Müügil 
on lai valik piparkooke, ja just 
selliseid, mida ei saa ühestki 
kaubanduskeskusest, vaid mis 
tehakse spetsiaalselt jõulutu-
ru jaoks.» Mõned neist näevad 
välja nagu kunstiteosed, olles-
ki mõeldud pigem kinkimiseks 
või väliskülalistele kaasa ostmi-
seks. Näiteks on pandud kok-
ku piparkook ja martsipan, mis 
näevad välja tõeliselt uhked ja 
rikkalikud.

Osta võib ka traditsioonili-
si jõuluroogasid nagu praekap-
sas, veri- ja grillvorst. Samuti 
saab proovida peenemaid pala-

sid.  näiteks madalal kuumusel 
kaua küpsenud hirveliha. «Ole-
me jõuluturul osaletud kolme 
aasta jooksul üritanud välja sel-
gitada, mida inimesed süüa soo-
viksid, ning toonud seda me-
nüüsse võimalikult palju,» rää-
gib grillkioskis toimetav Gert 
Sau. «Lisaks hirvelihale paku-
me maitsestatud praekartuleid 
ja õlles hautatud praekapsaid, 
samuti võib keha kinnitada si-
bula-äädika vorstiga.» 

Hästi maitsevad lihakas juus-
tu-šampinjonivorst ning küüslau-
gumarinaadis sealiha, mida saab 
taldrikule tõsta 250-grammise 
tükina. Veel on plaanis külalisi 
kostitada  jogurtimarinaadis ka-
nalihaga. Et toit soojana püsiks, 
hoitakse seda grillil või suurel 
pannil, mida alt kuumutab väi-
ke leek. «Vastavalt vajadusele 
lisame natuke puljongit, olene-

valt roast ja asjaolust, mis talle 
paremini mõjub,» selgitab Gert. 

Gurmaanid saavad avasta-
da käsitööleiba, kõikvõimalik-
ke küpsetisi ning eri suupisteid. 
Keskkonnasäästlik mõtteviis on 
jõudnud ka jõuluturule – sel aas-
tal on kasutusel korduskasutata-
vad nõud, mille pant on kaks eu-
rot. Nõude tagastamisel kogumis-
punkti saab sama summa tagasi.

1. detsembril kell 18 süüda-
takse jõulupuul tuled, et lasta pü-
hadevalgus südalinna kaunista-
ma. Seejärel kuulutab Kesklin-
na vanem Monika Haukanõmm 
turu avatuks. Erilise sündmuse 
puhul astub üles laulušõu Valge 
Gospel, solistideks Ott Lepland 
ja Tanja Mihhailova-Saar. Lapsi 
võtab vastu jõuluvana, kes jääb 
jõuluturule kuni selle lõpuni 7. 
jaanuaril.

Väsimus on unustatud
Magusasõbrad on saanud 

jõuluturul Eveli Apri küpsetis-
tega maiustada juba 13  aastat. 
«Alustasime piparkookidega, 
kuid praegune popim kaubaar-
tikkel on pehmed vahvlid, mis 
meenutavad belgia vahvleid,» 
tutvustab naine. «Siiski on meil 
täitsa oma retsept, mille koostis 
ei ole rammus ega rasvane, vaid 
mõnusalt kerge. Lisaks pakume 
soolast ehk juustuvahvleid. Alga-
va jõuluturu uustulnuk on leiva-
vahvel karulauguvõiga.» 

Õigupoolest on Evelil kohvik 
nimega Karulaugu Pesto, mis te-
gutseb Viimsis, ning jõuluturul 
müüdav just sealt pärinebki – 
hommikul tehakse taignad val-
mis ning päeval jõuavad need 
Raekoja platsi.

Ka vahvlilõhnalisel majakesel 
on omad püsikliendid. «Meid kü-
lastab juba esimesest aastast saa-
ti perekond lumerikkast Põhja-
Soomest, kes tuleb Eestisse alati 
jõulude ja uue aasta vahel ning 
otsib jõuluturul üles ka meie ma-
jakese,» räägib Eveli. «Kohe esi-
mesel või teisel aastal küsisid nad 
mu aadressi ja saadavad igal aas-
tal jõulukaarte oma kodust, mis 
on üles pildistatud. Nõnda nad 
käivad meile jõuluturul head aas-
talõppu soovimas.»

Eveli tõdeb, et kuigi 40 päe-
va jõuluturul kauplemist väsitab, 
on see ka puhas rõõm, «Inime-
sed tulevad  positiivsete ootus-
tega. Kui jõuluturu tulukesed ja-
lutuskäigul juba paistma hakka-
vad, muutuvad isegi tõsisemad 
ja tusasemad eestlased rõõm-
saks. Jõuluturg on võlukoht ja 
teraapia!»

FIRMADELE APPI: Linn aitab 
ettevõtetel teetöödega kaotatud 
kliente tagasi võita

Kesklinna  
valitsus kutsub 
vaateaknaid 
kaunistama
Kesklinna valitsus kuulutab ka 
sel talvel välja vaateakende 
kujunduse konkursi. «Kujun-
dus ei pea olema kallis, selle 
hinnalisus peitub rohkem leid-
likkuses,» ütles linnaosava-
nem Monika Haukanõmm. 
Vaateaken tuleb kujundada 
teemal «Muinasjutulised jõu-
lud» ning konkursile saavad 
ärid, koolid, lasteaiad ja MTÜ-
d registreeruda 3. detsembri-
ni. Registreerimisvormi leiab  
http://bit.ly/jouluaknad ja ju-
hendi https://bit.ly/vaate-
aken23 , 5. detsembril saavad 
kõik võistlejad akna peale 
osalejakleebise. Konkursile 
esitatud kujunduste hulgast 
valib hindamiskomisjon 21. 
detsembriks välja kolm pari-
mat, komisjonilt ja FB-s enim 
hääli saanud vaateakent pre-
meerib Kesklinna valitsus 500 
euroga.

 

Selgus  
noortevolikogu 
uus koosseis
Eelmisel nädalal selgus linna 
noortevolikogu uus koosseis, 
selle 26 kohale kandideeris 
44 pealinna noort vanuses 
14-21 eluaastat. Abilinnapea 
Andrei Kante sõnul peab 
noorte ja kohaliku omavalitsu-
se vaheline suhtlemine kuju-
nema ühiskonnas normiks. 
«Noortevolikogu on linnale 
väärtuslik partner,» lisas ta. 
Noortevolikogu liikmed valiti 
linnaosapõhiselt, et tagada 
laiapõhjaline kaasatus ja eri 
piirkondade esindatus. 

 

Linn tänas oma 
kultuuriasutus-
te vabatahtlikke
Mustpeade majas tunnustati 
keskraamatukogu, kirjandus-
keskuse, linnamuuseumi, me-
repäevade ja Birgitta festivali 
vabatahtlikke, keda sel aastal 
oli kokku üle 200. «Ilma vaba-
tahtliketa ei oleks merepäe-
vad, kirjandustänava festival 
või muuseumipühapäevad 
sellised, nagu nad nüüd on,» 
ütles abilinnapea Kaarel Oja. 
Rahvusvahelist vabatahtlike 
päeva peetakse iga aasta 5. 
detsembril, et tunnustada ja 
levitada teadlikkust vabataht-
like tööst kogu maailmas. Tä-
nuvastuvõtul esinesid Jarek 
Kasar ja Jaan Pehk.

Eveli Apri on jõuluturul magusat müünud juba 13 aastat. Tema firma-
kaup on oma salajase retsepti järi valminud pehmed vahvlid.  Foto: JõuluturgKa sel  aastal ootab oma müügiboksis külastajaid muusikutepaar Birgit

ja Indrek Sarrap.  
Foto: Ilja Matusihis

Just selline näeb välja linna loodud reklaam, mis kutsub elanikke vahepeal suletud kesklinna taasavastama.

Tiia Andersson kaupleb Shishi ehetega jõuluturul juba 15. aastat.  Foto: Jõuluturg

Vana-Kalamaja 
tänav on nüüd 

mõnus paik, kus ja-
lakäijad ning autod 

saavad edukalt 
koos liigelda.

Advendiaeg Raekoja platsil...
• Jõuluturg avatakse 1. det-

sembril kl 18 kuusel tulede 
süütamise ja Kesklinna va-
nema Monika Haukanõm-
me tervituskõnega. Jõulu-
meeleolu loob Valge 
Gospel, solistideks Ott 
Lepland ja Tanja Mihhailo-
va-Saar.

• Jõuluturg tegutseb 7. jaa-
nuarini iga päev kl 10-20, 
sooja jooki saab pühapäe-
vast neljapäevani kella 22-ni 
ning reedel-laupäeval kella 
23-ni.

• Jõuluvana maja on avatud 1. 
detsembrist 7. jaanuarini iga 
päev kl 12-18.

• 17. detsembril kl 14 esinevad 
jõulukavaga Birgit Sarrap ja 
Mihkel Mattisen.

• Laval toimub kultuuriprog-
ramm reedel ja laupäeval kl 
17-19 ning pühapäeval kl 12-
14.

• Vana-aasta õhtu kontserdi-
ga esineb ansambel Legend 
ja pidu kestab kella poole 
kolmeni hommikul.

Lisainfo: www.chistmasmarket.ee

... ja vanalinnas
• 2. ja 10. detsembril kl 16 muutuvad Viru 

tänava vaateaknad kontsertlavaks. Iga la-
va lööb särama 15 minutiks, et pakkuda 
möödujatele muusikaline/tantsuline ela-
mus. Jalutaja saab Viru tänaval kontserti 
kuulata pea kahe tunni jagu. Kontsert-
programmi paneb kokku Siim Aimla, lava-
le astuvad noored muusikud Mubast, 
tantsulised etteasted sünnivad koostöös 
Eesti tantsuagentuuriga juhendaja Julia 
Koneva käe all. Säravaks täheks on Kalle 
Sepp.

• 3. detsembril kell 16 süütavad Raekoja plat-
si kuusel esimese advendi küünla linnapea 
Mihhail Kõlvart ja Tallinna praost Jaak Aus.

• 6. detsembril täidab Jaani kiriku advendi-
kontsert Birgit Sarrapi vokaali ja Mihkel 
Mattiseni klaverimeloodiaga.

• 9. 10. ja 17. detsembril kl 16 ja 18 leiavad 
aset vanalinna ringkäigud koos muinasjut-
tude ja lugudega. Vaadatakse, kuhu kao-
tas Tuhkatriinu oma kinga, või millisesse 
hoovi on peitu pugenud rebane, hunt ja jä-
nes. Kus ketravad kullaketrajate vokid või 
kus laulab talvel ööbik? Lugusid otsitakse 
ja kuulatakse koos muinasjutuvestjaga. 
Algus Hopneri maja ees, Raekoja plats 18. 
Hind nii väikestele kui suurtele 5 eurot.

• 9. detsembril kl 12 valmistatakse Hopneri 
majas keskaegses stiilis piparkooke ja 

kaunistatakse traditsioonilisi Ungari mee-
kooke. Piletid 10/12 eurot.

• 9. detsembril kl 14-17.30 viib jalutuskäik va-
nalinna kirikutesse, kus kõlab kaunis muusi-
ka ja jõulumeeleolust kantud sõna kirjani-
kelt Veronika Kivisillalt ja Jürgen Roostelt. 
Muusikaga rõõmustavad kuulajat noored 
muusikud Mubast kl 14 Rootsi-Mihkli kiri-
kus (Rüütli 9), kl 15 Toomkirikus (Toom-
Kooli 6), kl 16 Peeter-Pauli katedraalis (Ve-
ne 18), kl 17 Ukraina kultuurikeskuse Neitsi 
Maarja-Eestimaa kaitsja kabelis (Grusbeke 
torn, Laboratooriumi 33). Iga kontsert kes-
tab u 30 min ja on külastajatele tasuta.

Lisainfo: www.hopnerimaja.eu/Maja

VLADIMIR SVET: Tänan elanikke ja 
ettevõtjaid kannatlikkuse eest
«Muuhulgas esitleme 
kampaaniaga linna-
rahvale kõiki uuedu-
si, mis teeremondid 
kesklinna tõid,» üt-
les  abilinnapea Vla-
dimir Svet.

Sveti sõnul on inten-
siivseim tee-ehituste aeg 
kesklinnas möödas ning Jõe ja 
Pronksi tänav taas liiklusele 
avatud. «Trammiliini ehitus sa-
damasse kulgeb plaanipäraselt 
ning järk-järgult avame liiklemi-
seks kõik ümberehitatud teelõi-
gud. Näiteks avati hiljuti liikluse-
le osa Ahtri tänavast, mis on 
olukorda kesklinnas oluliselt 
parandanud. Nüüd pole isegi 
tipptunnil erilisi ummikuid, mis 
erineksid intensiivsuselt aasta 
või kahe aasta tagustest.»

Svet lisas, et sa-
mas on mõistetav, 

et ajutine liikluse 
ümberkorraldus 
on paljudele ini-
mestele eba-

meeldivusi tekita-
nud. «Kõigepealt ta-

han tänada kannatlik-
kuse eest kohalikke elanikke ja 
ettevõtjaid, kes jätkavad kesk-
linnas tegutsemist,» lausus ta. 
«Klientide kesklinna meelitami-
seks ongi kavas jaanuari lõpuni 
kestev teabekampaania. See 
esitleb järk-järgult uuenevat lin-
naruumi ja aitab kesklinnas te-
gutsevatel ettevõtetel meelita-
da ligi tee-ehituse tõttu lahku-
nud kliente. Suurem osa reklaa-
mikampaaniast algab 27. no-
vembril.»

JÕULUTURG meelitab käsitöökingituste  
ja maailma suurima glögivalikuga
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Tallinnas ei oska vajalikul 
kõrgtasemel eesti keelt 450 las-
teaia- ja kooliõpetajat. Kuid tu-
ge vajavad eestikeelsele õppele 
üleminekul mitte ainult nemad, 
vaid ka õpilased ja nende vane-
mad. Linna järgmise aasta eel-
arves on taoliseks toeks, kee-
leõppeks ja pedagoogide mo-
tiveerimiseks ette nähtud 8,8 
mln eurot.

Koolis käivad kõik  
õpetajad

Venekeelses Järveotsa laste-
aias on õpetajatele keeletunde 
andma palutud oma ala pro-
fessionaalid, et üleminek ees-
tikeelsele õppele sujuks või-
malikult valutult. Selle laste-
aia 11 rühmast üks on eesti 
õppekeelega ja üks rühm osa-
lise keelekümbluse jaoks. Üle-
jäänud on vene õppekeelega, 
kuid veel viies rühmas saa-
dakse juurde eesti keele õpet. 
Koolitusfirma Macte ja töötu-
kassa abil on nüüd 22 lasteaed-
nikku õppima asunud, et oma 
eesti keele oskust parandada. 
Üheksa õppurit saavad C1 ta-
seme koolitust ning 13 B2 ta-
seme oma. 

C1 on teatavasti kõrgtase, 
mille omandanu peab suutma 
ennast eesti keeles igal teemal 
vabalt väljendada. See on üht-
lasi eeldus, et alates järgmisest 
õppeaastast, kui venekeelse-

tes lasteaedades ja algklassi-
des minnakse üle eestikeelse-
le õppele, oleks võimalik pe-
dagoogina edasi töötada. 

C1 taseme saavutamiseks 
on venekeelse lasteaia õpe-
tajad endale leidnud kooli-
taja ise või siis kasutatakse 
linna haridusameti pakuta-
vaid võimalusi. Sel juhul ra-
hastab õppetunde töötukassa, 
B2 ehk kõrgemat kesktaset ai-
tavad aga saavutada koolitus-
firma Macte pedagoogid. See 
on omakorda platvorm hüp-
peks C1-ni.

«Meie eesmärk pole õpeta-
jaid välja vahetada, vaid jät-
ta need super head tööd tege-
vad inimesed ikkagi ametisse,» 
rääkis Järveotsa lasteaia direk-
tor Merit Zavatski. «Nüüd käi-
vadki keeleõppefirma koolita-
jad kahel päeval nädalas meie 
õpetajate taset tõstmas. Kolme 
tunni kaupa päevas.»

Kui fotograafiga lasteaias 
külas käime, on parasjagu ees-
ti keele tund. Tihedalt ümber 
laua võib näha igas eas laste-
aiaõpetajaid: kahekümnenda-
test viiekümnendateni. Poole 
aastaga peaks keel sõltuvalt 
sellest, milline on ühe või tei-
se õpetaja tase, B2 või C1, nor-
midele vastavalt selge olema. 
Ja siis edasi – eksamile.

Direktor Merike Zavatski 
sõnul on õpetajad teadmiste 
ja oskuste poolest igati val-
mis lasteaia eestikeelseks muu-
tumisega. Põhiline mure ongi 
keeleõppega. Lisaks eesti kee-
le tundidele käivad kaks vene 
emakeelega õpetajat eesti kee-
le õppimise nimel tööl Viker-
kaare lasteaias. Seda linna käi-

Et minna järgmisel õppeaastal üle eestikeelsele õp-
pele, käivad paljud venekeelsed lasteaednikud usi-
nalt eesti keele tundides. «Valitseb sõbralik ja abis-
tav meeleolu, kõik saavad rahulikult pühenduda, mõt-
lemata, kas keegi naerab minu vigade üle või et ma ei 
julge vastata,» rääkis üks koolitajatest Svetlana Šiški-
na. «Vigade kaudu me õpime.»

LASTEAEDNIKUD KOOLIS: Eesti keelt õpivad õlg 
õla kõrval nii kahekümne- kui ka viiekümneaastased

tas Šiškina sõnul C1 taseme 
eksami edukalt vaid 25%. Kas 
see pettumust valmistav tule-
mus viitab kehvale õpetamise-
le gümnaasiumides ja täiskas-
vanute koolituskeskustes või 
on asi liiga rasketes eksami-
ülesannetes? See vajaks Šiški-
na arvates sügavamat analüüsi. 

Igal juhul annab venekeel-
sete õpetajate pühendumus Šiš-
kina kinnitusel lootust, et suur 
hulk neist annab eksami ära. 

«Püüame teha tunnid nii hu-
vitavaks kui võimalik ja kasu-
tame kõiki õppemeetodeid,» 
sõnas ta. «Õpime sõnu koos 
väljenditega. Koostame iseseis-
valt tekste. Loeme ja kuulame. 
Kirjutame ja jutustame. Laula-
me eestikeelseid laule ja püüa-
me aru saada sõnumist. Õpime 
tundma Eesti kunstnikke, kir-

janikke, lauljaid ja näitle-
jaid. Loeme nende koh-

ta ja jutustame pärast 
üksteisele.»

Nüüdseks on lin-
nal valmis prog-
ramm, mille abil 
loodetakse võima-
likult valutult las-
teaedades ja alg-

klassides järgmisel 
õppeaastal eesti kee-

lele üle minna.
Tallinna 2024. aasta 

eelarvekavas on eestikeel-
sele õppele ülemineku abiks 
ette nähtud ümmarguselt 8,8 
miljonit. Selle summaga toeta-
takse õpetajatele vajalikul tase-
mel eesti keele õpetamist. Aga 
ka lapsi uue, eestikeelse kooli-
keskkonnaga kohanemisel. Sa-
mamoodi püütakse tööle leida 
uusi õpetajaid.

vitatud keelerändluse projek-
ti raames, mis alustas oktoob-
ris ja kus eesti- ja venekeelsed 
õpetajad vahetavad omavahel 
osaks tööajaks kohad.

B1 tasemega saab  
töötada assistendina

Merit Zavatski loodab, et 
neil, kes C1 taset kevadeks kät-
te ei saa, oleks võimalik tööta-
da tähtajalise lepinguga õpeta-
ja assistendina. Ja aja jooksul 
siis ikkagi C1 eksam soorita-
da. Võimalik on seega mudel, 
kus lasteaia rühma peale on 
üks õpetaja, kes valdab eesti 
keelt kõrgtasemel. Teda abis-
taksid üks-kaks assistenti, kel-
le keeleoskuse tase võiks jää-
da kõrgemale kesktasemele B2.

Lapsevanemaid iseloomus-
tab Zavatski sõnul samas suur 
huvi panna laps eestikeel-
sesse rühma. Sinna on 
järjekord ja kui mõ-
ni koht vabaneb, on 
tahtjaid palju.

«Tunnis valitseb 
sõbralik ja abistav 
meeleolu, kõik saa-
vad rahulikult pü-
henduda, mõtlema-
ta kas keegi naerab 
minu vigade üle või 
et ma ei julge vasta-
ta,» kirjeldas koolitus-
firma juht Svetlana Šiškina 
õpetamist Järveotsa lasteaias. 
«Vigade kaudu me õpime! Meie 
grupis on ka üks mees – laste-
aia treener.»

Mis puudutab C1 taseme 
keeleeksami andmise üldist sta-
tistikat, siis annab see põhjust 
muret tunda. Näiteks 2022. aas-
ta kolmandas kvartalis soori-

Venekeelse Järveotsa lasteaia direktor Merit Zavatski ütleb, et õpetajad on väga professionaalsed ja pingutavad nüüd ise õppida, et nõutav keeleeksam sügiseks ära teha.
 Aleksandr Gužov

Eesti keele tund Õismäe vene lütseumis.  Albert Truuväärt

Haabersti  
veekogude jääle 
ei tohi minna
Õismäe tiigi ning iseäranis 
Harku järve õrnale jääle minek 
on eluohtlik, kuid Haabersti 
linnaosa vanema Oleg Silja-
novi sõnul on mõlema veeko-
gu õrnal jääl märgatud nii lap-
si kui ka kalamehi. «Tuletan 
meelde, et Õismäe tiigi jääle 
minek on rangelt keelatud iga 
ilmaga, Harku järve jääle saab 
minna ainult siis, kui selleks on 
luba päästeametilt,» lisas Sil-
janov. Mõnel veekogul abiva-
jajaid märgates tuleb helista-
da hädaabinumbrile 112, avali-
ku korra rikkumise korral aitab 
ka mupo, kelle telefon on 
14410.

 

Toitu raisatakse 
kõige vähem 
Mustjõe  
gümnaasiumis

Eesti suurim koolitoitlustaja 
Daily jälgis nädal aega kooli-
sööklates äravisatava toidu 
kogust. Mustjõe gümnaasiu-
mis tehtud kaalumised näita-
sid, et seal läks õpilase kohta 
päeval raisku keskmiselt vaid 
5,41 grammi toitu. Daily kor-
raldab raiskamisvastast võist-
lust koolides juba kolmandat 
aastat ja sellest on olnud kasu 
– tänavu visati ära juba 5% 
vähem toitu kui eelmise aasta 
kaalumise ajal. 2022. a läks 
prügikasti 19 gr taldrikule tõs-
tetud koolitoidust, tänavu 18 
grammi. Seekord mahtusid 
kümne parima kooli sekka ka 
Arte gümnaasium (6,83 g), Ki-
vimäe põhikool (6,92 g), Tal-
linna saksa gümnaasium (6,92 
g), 53. keskkool (7,44 g) ja 
Nõmme põhikool (7,52 g).

 

Saada käekot-
tidega seotud 
mälestusi!
Linnamuuseum, kunstiakadee-
mia teadur Jaana Päeva ja di-
sainer Kadri Kruus kutsuvad 
jagama käekottidega seotud 
mälestusi. Loomeprojekt uurib, 
kuidas kogemused ja mälestu-
sed mõjutavad käekottide ku-
jundust ja kasutamist ning kas 
neil tunnetel on ka võimu pi-
kendada toote elukaart. Linna-
elumuuseumis saab vaadata 
käekotidisaini ajalugu tutvusta-
vat näitust «Igapäevased 
kaaslased. Käekotid 1900-
1950». Igaüks saab oma mä-
lestusi jagada sellel  näitusel 
või veebiküsitluse vahendusel, 
kogutule toetudes valmib 
edaspidi kotikollektsioon. Küsi-
mustik on anonüümne, link kü-
sitlusele https://forms.gle/
dB4ZzstgXiLQsUix6

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Tegevuskava hõlmab lisaks  
õpetajate koolitamisele nende  
lisatasusid, aga ka pikapäevakooli

• 8,8 mln eurost kulub 1,1 mln 
kooli- ja lasteaiaõpetajate 
keelerändele. Linn on selles 
osas juba käivitanud piloot-
projekti, kus viis paari eesti- 
ja venekeelseid koole ja sa-
ma hulk lasteaedu omava-
hel õpetajaid vahetavad. 
Järgmisest aastast tahetak-
se seda  võimalikult palju 
laiendada. 

• 1,7 mln eurot kasutatakse 
õpetajate juurde värbami-
seks. 

• Õpetajate motiveerimiseks 
on kavas tõsta kõikides mu-
nitsipaalkoolides klassijuha-
taja tasu 200 euroni. Prae-
gu on see põhikoolis 130. 
Ennekõike langeb just klas-
sijuhatajatele suurim koor-
mus seoses õpilaste mure-
de lahendamise ja lapseva-

nemate nõustamisega. Sel-
leks kulub linnaeelarvest ligi 
2,5 miljonit. 

• Neljandate klasside õpilas-
tele kavatsetakse eesti kee-
les õppimise hõlbustami-
seks pakkuda kogupäeva-
kooli. See tähendab, et pä-
rast koolitunde, kella nelja-
viieni tegeldaks igasuguste 
arendavate mängude ja 
trennidega. Selleks on ka-
vandatud 1,4 mln.

• Pool miljonit kulutatakse, et 
luua moodulite abil juurde   
õpperuume Kuristiku güm-
naasiumis, Laagna gümnaa-
siumis ja ühisgümnaasiumi 
juurde.

• Ülejäänud osa 8,8 mln euro 
suurusest üleminekukulust 
läheks õppevahenditeks jm 
väiksemaks abitegevuseks.

LINNAPEA: Eestikeelsele õppele  
ülemineku programm toetab nii õpetajaid, 
lapsi kui ka lapsevanemaid
• «Selle programmi ettevalmis-

tamisega tegelesid eks-
perdid ja see võttis aega 
pool aastat,» rääkis 
linnapea Mihhail Kõl-
vart, kuidas sündis 8,8 
mln eurot maksev toe-
tuskava. Linnapea sõ-
nul on nüüdseks ole-
mas tervikpilt, mida ette 
võtta, et üleminekut toetada: 
«Meie programm on selleks, et aida-
ta nii õpetajaid, lapsi kui ka lapseva-
nemaid.»

• Probleem number üks on Kõlvarti 
sõnul õpetajate puudus. «Küsimus 
on siin laiem ja ei puuduta vaid üle-
minekut eestikeelsele õppele,» sõ-
nas ta. «Lihtsalt õpetajaid ei jätku ja 
olemasolevatest paljud ei vasta kut-
se kvalifikatsioonile. Peame 400-
500 õpetajat juurde leidma.» 

• Linnapea sõnul panustatakse siin 
eesti keele õpetamisele, et 

hoida olemasolevaid pe-
dagooge. Lisaks käivita-
takse eraldi kampaania 
«Spetsialist kooli», 
leidmaks õpetajaid 
juurde näiteks ka kõr-

val- või osaajaliseks 
tööks. 

• Linnapea lisas, et muu hulgas 
soovitakse luua pikapäeva õppe 
kontseptsioon. Eraldi suur teema on 
venekeelsed hariduslike erivajaduse-
ga lapsed, kelle puhul riik pole pak-
kunud, kuidas võiks nendele eesti-
keelse õppe puhul läheneda. See kü-
simus ootab veel lahendust. Näiteks 
üsna keeruline, kui mitte võimatu on 
viia eestikeelsele õppele last, kes po-
le eale vastaval tasemel emakeelt 
omandanud.

Venekeelsetest 
vanematest, kes 

soovivad lapse pan-
na eesti rühma, on 

suisa järjekord.

Tuuli Kalev
tuuli.kalev@tallinnlv.ee

Sel nädalavahetusel, 1.-3. 
detsembrini, saab viiel va-
nalinna haljasalal näha val-
gusetenduste kava 
«Metsikult valge», kus val-
guse ja muusika kaudu kõ-
neldakse inimese suhtest 
loodusega. 

Programmis on viis kümne-
minutilist tasuta etendust ning  
kava on seatud nii, et külasta-
jad saavad kõik need järjest ära 
näha. Lavastus lõpetab Tallin-
na kui Euroopa rohelise pea-
linna ürituste sarja. «Roheline 
pealinn 2023»  programmiju-
hi Karin Benksohni sõnul soo-
visid nad  korraldada midagi 
ainulaadset, mis oleks samas 
mõeldud  kõigile, ning kutsu-
da vaatajat mõtlema oma rol-
lile looduse kaitsjana. Valgu-
setenduste kunstiline korral-
daja valiti konkursiga.  

Lavastuse projektijuhi Ar-
go Valdmaa sõnul võttis kuns-
tiline tiim etendusi kavanda-
des ette lause «Loodusel ei 
ole vaja inimest, inimesel on 
vaja loodust», millest sai ka 
kogu ettevõtmist läbiv moto.

Valdmaa kinnitas, et kõik 
etendused on omanäolised ja 
erilised. «Me üritame lähe-
neda nii, et kui inimene tu-
leb,   vaatab esimese asja ära 
ja läheb teist vaatama, siis ta 
ei näe esimese koopiat, vaid 
midagi uut,» selgitas ta. 

Etendustest kaks – «Imagi-
ne» ja «Maakene» – on  ko-
handatud Pärnus toimuva Öö-
valgel festivali programmist, 
mille tiim «Metsikult valge» 
publiku ette toob. Need eten-
dused, omavahel seo-
tud nii mõtte kui 
ka vaatemän-
gu poolest, 
raamivad 
kava, mis 
algab ja 
lõpeb pla-
neet Maa-
ga.

«Mets» 
ja «Raba» 
on inspi-
reeritud Eesti 
loodusest. «Blos-
som» aga räägib õi-
test kui eluringist. «Kui ini-
mene sünnib, siis talle tuuakse 
lilli, ja kui inimene sureb, siis 
talle tuuakse ka lilli,» rääkis 
Valdmaa. «Ehk siis lillede tä-
hendus inimese elus on oluli-
selt suurem, kui me seda ar-
vata  oskame.»

Inimene vajab loodust,  
mitte vastupidi

Ka lavastuse üks koreo-
graafidest Mia Orm nentis, 
et kõigil etendustel on mingi 
oma võlu. Kõige rohkem puu-
dutas teda ennast aga «Raba», 
mis jutustab inimese ja loodu-
se kokkukuulumisest. «Tege-
likult võiks meeles pidada, et 
raba on rahu paik, mis annab 
meilegi rahu, kui me ainult os-
kame vaadata, kuulata ja olla 
kohal,» lausus ta. 

Kuigi teemad, mis lavastu-
ses ette tulevad, on tuttavad, 
avavad etendused Ormi sõnul 
siiski uue vaatenurga ja toovad 
vaataja maa peale kliimamuu-
tustega silmitsi seisma, näida-
tes, et kuigi probleemid tundu-
vad suured ja utoopilised, on 
inimestel siiski võimalik mi-
dagi ära teha. «Nende lavas-

tuste kaudu muutub see hästi 
lihtsal viisil  palju selgemaks. 
Kui mõni inimene tunneb vi-
ha või ängi  seoses sellega, et 
palju muutub, või ta ei saa aru, 

mida tegema peab, aitab 
see tal kõike kui-

dagi mõista,» 
mainis Orm.  

Etendus-
te loomine 
on Vald-
maa sõ-
nul töö-
mahu-
kas tege-
vus, mis 

võetigi et-
te vaid see-

tõttu, et ole-
mas on koge-

nud ja usaldusväär-
ne tiim. Kõik ettevalmis-

tused tehti ära vaid ühe kuu-
ga. «Piltlikult öeldes tegutse-
sime 24/7, et asju valmis jõu-
da,» ütles Valdmaa, kelle sõ-
nul on sellise tehnilise lavas-
tuse loomiseks vaja ka suurt, 
publikule nähtamatuks jää-
vat taustajõudu. «See on vi-
suaalteater, mis eeldabki vä-

ga paljude inimeste koostööd. 
Nagu suur pusle, mis on va-
ja omavahel kokku panna ja 
kus iga tükk on oluline,» rää-
kis Valdmaa.

Pealtvaatajad ise  
etenduse sees

Valgusetenduse jaoks ko-
reograafia loomine pole samu-
ti tavapärane protsess. «Kui 
tavaliselt on sul tantsu loomi-
sel lihtsalt muusika ja mingid 
tunded-mõtted, siis seekord 
tunnen, et see suhe on kui-
dagi sümbioosis,» rääkis Orm. 

«Me peame üksteist täienda-
ma, et luua tervik.» 

Valdmaa sõnul võiks pub-
likule visuaalselt kõige roh-
kem mõju avaldada «Imagi-
ne», kus pealtvaatajad asu-
vad etenduse sees ning val-
gusmäng, muusika ja tantsi-
jad ümbritsevad neid ringi-
na. Kogu etendus on ruumi-
line, heli liigub ühest kõla-
rist teise ning laservalgus il-
mub ka publiku peade ko-
hale. Kui pealtvaatajana ju-
huslikult ringi sisse ei mahu, 
saab Valdmaa sõnul etendust 
ka väljast vaadata, kuid ela-
muse nimel soovitab ta siiski 
hiljem uuesti tulla.

Pole välistatud, et külm 
mõjutab pealtvaatajate arvu, 
kuid tehnika on ilmastikukin-
del ning esinejad külmaks val-
mistunud. Valdmaa sõnul on 
etendused ka seetõttu lühi-
kesed, et publikul oleks või-
malik neid nautida ja seejä-
rel järgmise etenduse juurde 
jalutades veidi sooja saada. 

Koreograaf Mia Orm soo-
vitas tulla etendusi vaatama 
hästi avatud ja vastuvõtli-
ku meelega. «Kõik teemad, 
millest räägime, on päeva-
kajalised,» lausus ta. «Liht-
salt laske  end lavastusse 
sisse ja võtke kõik vastu, 
siis on hiljem palju mõt-
teainet, mida omakeskis 
arutada.»

Rohelise pealinna 
aasta lõpeb kaunite 
valgusetendustega

Lavastused  
panevad mõtlema 

inimese rollile  
looduse  

kaitsjana.

Kus ja millal  saab loodusteemalisi 
etendusi vaadata?
• Etendus «Imagine» kell 16.30 ja 19  

Komandandi aias.
• Etendus «Raba» kell 17 ja 19.30  

Harju mäel.
• Etendus «Mets» kell 17.30 ja 20  

Hirvepargis.
• Etendus «Blossom» kell 18 ja 20.30 

Toompargis.
• Etendus «Maakene» kell 18.30 ja 21 Tornide väljakul.

Ruumiline valgusetendus «Imagine» räägib loo Maast, meie kodust. 

 

Argo Valdma

Valgusetendus «Maakene» 
räägib inimese ja maa suhe-
test ja looduse võimust. 
Argo Valdmaa
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V iimasel aastal on meie inimeste vaesusnäitajad mit-
meid kordi halvenenud. 23%-l peredest jääb sis-
setulek alla 60% Eesti keskmisest. Statistikaameti 
andmetel tõusis absoluutses vaesuses virelejate arv 

mullu kaks ja pool korda. Enim kasvas absoluutne vaesus 
noorte, 18-24-aastaste hulgas – selles vaevles iga kümnes 
elluastunu. Mõistagi ei ole see nukker tendents sageli silma-
ga nähtav, küll aga sunnib värskeid gümnaasiumilõpetanuid 
tööd rügama nii, et nooruse nautimine ja optimism, mis 
ometi peaks selles vanuses domineerima, jääb tahaplaanile.

Samuti elas absoluutses vaesuses rohkem kui iga küm-
nes üksikvanemaga leibkond. Kuigi vanemate igapäeva-
ne töö laste eest hoolitsemisel vääriks riigi igakülgset tun-
nustust ja toetust, ähvardab riik suurperesid hoopis kärpe-
kääride ja maksutõusudega. Paljudele praegu enesega hak-
kama saavatele lasterikastele terendab oht sattuda seisu, 
kus ots-otsaga kokkutulemine muutub keeruliseks ning pi-
gem liigutakse vaesuse suunas. Kannatavad ka lapsed, sest 
paratamatult tuleb nendegi vajaduste arvelt kokku hoida.

Töötute arv on viimase poole aasta jooksul suurene-
nud 16 000 inimese võr-
ra. Nende hulgas on kõige 
rohkem lihttöölisi, kes se-
ni tegutsesid kaubanduses, 
klienditeeninduses või ehi-
tuses. Siit võib alata nõia-
ring, kust on juba keeru-
line välja murda: kui pole 

tööd, napib raha, ja see muudab raskeks või koguni või-
matuks osta või üürida elamispinda. Elamispind on aga 
vajalik, et saaks jälle tööl käia. Eelmises Pealinnas kirju-
tasime kodutusest, milleni – tõsi küll – on töö kaotades 
mitmeid vaheetappe. Enne kasvab nõudlus eri sotsiaaltoe-
tuste järele.

Samal ajal kui riik kärbib, koondab ja külmutab, tõu-
seb Tallinna järgmise aasta eelarves sotsiaaltoetuste maht 
kümnendiku võrra. Näiteks kasvab pensionäridele hinna-
tõusu kompenseerimise toetus seniselt 175 eurolt 200 eu-
role ja õppeaasta alguse toetus varasemalt 75 eurolt 100 
eurole. Abivajadusega laste tugiisikuteenusele eraldab linn 

vahendeid 4,1 miljoni euro ulatuses, mis 
võimaldab tõsta tugiisikute tunnihin-

da seniselt 7 eurolt 9 eurole. Uuest 
aastast kasvab puudega lapse toe-
tuse määr 150 eurole. Lasteaia ko-
hatasu ei tõuse pealinna emadele-
isadele juba kolmandat aastat, pü-

sides 71 euro juures. Ka saab li-
saraha abivajajate ja vähekind-
lustatud perede psühholoogili-
seks nõustamine

Ennetavad kulutused sot-
siaalkaitsele on kahtlemata 
väiksemad kui hilisem taga-
järgede likvideerimine – on ju 
üldteada, et aina suurenev vae-

sus pärsib riigi tootlikkust ning 
hakkab piirama majanduskasvu.

Jääda ellu maksude ja 
koondamiste kiuste

Krista Kiin,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Vaesus hakkab kogu 
riigi majanduskasvu 
piirama.

Uudne küsimustik aitab 
arstidel kiiremini ja paremi-
ni inimese tervise seisu 
hinnata. 

Alates novembrist saab sot-
siaalkindlustusameti iseteenin-
duskeskkonnas esitada lapse ja 
vanaduspensioniealise puude ras-
kusastme tuvastamise taotlusi. 

Võrreldes varasemaga on taot-
lused eeltäidetud olemasolevate 
andmetega inimese kohta. Täien-
davalt on kasutusele võetud laste 
ja vanurite vanuserühmade jaoks 
uuenduslikud enesehinnangu kü-
simustikud, mis aitavad ameti 
ekspertarstidel paremini mõista 
inimese terviseseisundist tulene-
vaid tegutsemis- ja osalusvõime 

piiranguid.  Muudatuste kavan-
damisel lähtuti puuetega inimes-
te poolt antud tagasisidest, milles 
juhiti tähelepanu kaasaegse ise-
teeninduslahenduse puudumise-
le ning avaldati soovi, et taotluste 
esitamine oleks võimalikult liht-

ne ja mugav. Laiem eesmärk on, 
et kogu puude taotlemise prot-
sess muutuks inimese jaoks jär-
jest enam toetavamaks ja kasu-
tajasõbralikumaks. 

Puude raskusastme tuvasta-
mise taotlemiseks tuleb sotsiaal-

kindlustusameti iseteeninduses 
liikuda menüüst «Minu toetu-
sed ja teenused» lehele ja see-
järel «Puude tuvastamine». Kui 
taotlus esitatakse lapse puude 
raskusastme tuvastamiseks, tu-
leb «Minu toetused ja teenused» 
lehele liikuda mitte enda, vaid 
lapse nime alt.

Esitades taotluse iseteenin-
duse kaudu, võimaldab see 
muuta taotluse ülevaatamise 
protsessi kiiremaks ja ladusa-
maks. Siiski saab soovi korral 
inimene oma taotluse esitada ka 
e-kirjaga info@sotsiaalkindlus-
tusamet.ee, posti teel aadressil 
Paldiski mnt 80, 15092 Tallinn 
või külastades lähimat kliendi-
teenindust.

3. detsembrini saavad kõik 
tallinlased anda 2024. aas-
ta kaasava eelarve rahva-
hääletuse raames oma hää-
le kahe kõige meelepärase-
ma idee toetuseks, mille ko-
dulinnaosas võiks ellu viia.

Linnapea Mihhail Kõlvart 
kutsub kõiki tallinlasi rahva-
hääletusel osalema, et igas linna-
osas saaksid valitud kogukonda-
dele kõige meelepärasemad pro-
jektid. «On hea meel näha, et 
nii paljud linlased soovivad anda 
oma panuse linnaelu arengusse 
– sel aastal saabus ideekorjele 
rekordarv ettepanekuid,» rää-
kis Kõlvart. «Ideid esitati mit-

mes olulises valdkonnas, kõige 
enam kerkisid esile keskkon-
nasõbralikku linnaruumi aren-
gut puudutavad ning sportlik-
kust ja vaba aega väärtustavad 
mõtted. Kõigis linnaosades soo-
vime tuleva aasta eelarvest ellu 
viia vähemalt ühe projekti, mi-
da kogukond on välja pakku-
nud ja valinud. Need ettepane-
kud on väärtuslikuks sisendiks 
atraktiivse linnaruumi arenda-
misel ka edaspidi.»  

2024. aasta kaasava eelarve 
ideekorjele esitati 492 ideed, 
mille teostamise võimalikkust 
hindas ekspertkomisjon. Eelva-
liku tulemusel läheb rahvahää-
letusele kokku 149 ettepanekut, 

sh Nõmme linnaosas 35, Kesk-
linnas 26, Kristiines 20, Lasna-
mäel 18, Pirital 15, Mustamäel 

13, Põhja-Tallinnas 12 ja Haa-
berstis 10 ideed. Sõelale jäänud 
ideed koos kirjeldusega on tut-

vumiseks väljas Tallinna kaasa-
va eelarve veebilehel. 

Kõige populaarsem vald-
kond oli tänavu keskkonna-
sõbralik linnaruum – sel tee-
mal esitati 140 ideed ehk 28,5% 
kõikidest ettepanekutest. Roh-
kelt tähelepanu said veel spor-
di ja vaba aja ning turvalisu-
se valdkonnad, kus saabus vas-
tavalt 129 ja 83 ideed. Las-
te ja noorte valdkonnas esita-
ti 55 ning muudes valdkonda-
des kokku 85 ideed. 

Linnaosadest oli kõige aktiiv-
sem Nõmme, kust tuli 105 et-
tepanekut. Järgnesid Kesklinn 
102, Lasnamäe 60, Mustamäe 
48, Põhja-Tallinn 55, Kristiine 

46, Haaberstis 40 ja Pirita 35 
ideega. Kõige aktiivsemalt osa-
leti ideekorje esimesel ja viima-
sel nädalal ning viimase kahe 
päevaga laekus 124 ideed ehk 
25,2% kõigist esitatud ettepa-
nekutest. 

3. detsembrini saab hääle an-
da kas kaasava eelarve veebile-
hel, oma linnaosavalitsuses või 
linnakantselei teenindussaalis 
(Vabaduse väljak 7). Igas lin-
naosas viiakse ellu vähemalt 
üks kaasava eelarve tingimuste-
le vastav projekt, mis saab kõi-
ge enam hääli. Ideekorje tule-
muste elluviimiseks on 2024. a 
eelarvesse kavandatud üks mil-
jon eurot.

Puude taotlust saab nüüd esitada lihtsamalt

Vali parim idee järgmise aasta kaasava eelarve hääletusel!

Ivo Karlep, 
Vambola Paavo
pealinn@tallinnlv.ee

Tallinna kirjanduskeskus sai 
päriselt endale varem  era-
omanikule kuulunud korte-
ri, kus elas kirjanik ja lavas-
taja Mati Unt. Keskus tahab 
nüüd seni ajutisest näituse-
kohast soliidse muuseumi 
kujundada.

Mati Unt elas Kadriorus aas-
tatel 1995-2005. Koidula 17 asu-
va muuseumi kohta võib julgelt 
öelda, et kirjanik vaatab siin kü-
lastajale kirkalt vastu. «Punane 
oli nagu matiundilik värv, mi-
da ta kasutas oma lavastustes 
ja mis oli kohe nagu talle sobiv 
«tango». Nii et kui külastaja tu-
leb siia muuseumisse, siis loo-
mulikult vaatab Mati Unt talle 
igalt poolt vastu,» rääkis kir-
janduskeskuse juhataja Maarja 
Vaino, kelle hoole all on nüüd 
lisaks Tammsaare ja Vilde muu-
seumile ka Undi oma.

Muuseumis on kõik ehe. Siit 
vaatab meile vastu Mati Undi 
kolmanda korruse korter, dii-
van, ka portfell, mida kirjanik 
kandis. Ja tasub vaid võtta te-
lefonitoru, kui kuuleb kirjani-
ku häält.

Eraldi väljapanek Undi elust 
ja loomingust pärineb ajast, kui 
kirjanik elas veel Mustamäel pa-
neelmaja kolmetoalises  korte-
ris. Näiteks laud, mille taga Unt 
töötas, trükimasin, millel valmi-
sid ta käsikirjad, ning kasside 
ärakriibitud tugitool. Mati Unt 
oli suur kassiarmastaja. 

2019. aasta kirjandustänava 
festivali ajal küsis kirjanduskes-
kus eraomanikult loa teha Ma-
ti Undi endisesse korterisse aju-
tine muuseum. «Sellega tahtsi-
me juhtida tähelepanu asjaolule, 
et muuseumide loomise aeg ei 
peaks olema ainult mingis kau-
ges minevikus, vaid et ka lähi-
ajaloost leiab isiksusi ja loojaid, 
kes muuseumi väärivad,» mai-
nis Vaino.  

Abilinnapea Tiit Teriku sõ-
nul sai selgeks, et muuseumi  
tasuks säilitada. Esialgu võttis 
keskus korteri rendile, siis aga 
asus linn omanikuga läbi rää-
kima, et korterit muuseumi tar-
beks endale saada. Pärast pisut 

pikale veninud asjaajamisi jõu-
tigi kokkuleppele. «Nüüd on ka 
volikogu andnud oma heakskii-
du, et selle kinnisvaratehingu 
võib ära teha,» märkis Terik.

Kogu 1960ndate kirjanike 
põlvkonna muuseum

Vaino sõnul soovivad nad ku-
jundada korterist soliidse püsi-
näituse paiga koos uurimiskes-
kusega, kus saab korraldada ha-
ridusprogramme, raamatuesit-
lusi jm – tegelda kõige sellega, 
millega muuseumid tänapäeval 
tegelevad.

Möödu nud saja nd i 
60.-70ndate eesti kirjanduse 
uurimise ja üldsusele vahen-
damisega ei tegele Eestis se-
ni ükski muuseum ega asu-
tus. Vaino sõnul on muuseum 
oluline, sest Unt saabus 1963. 
aastal kirjandusse imelapsena, 
kes keskkooli viimases klas-
sis kirjutas murrangulise ro-
maani «Hüvasti, kollane kass». 
Ta lisas, et Undi kuuekümnen-
date aastate looming tähistab 

meie kirjandusloos uue ajastu 
algust. Lavastajana on Undil 
hiljem suuri teeneid ka teatri-
uuenduses. 

Undiga koos tuli kirjandusse 
terve hulk tänaseks legendaar-
seid autoreid, näiteks Paul-Ee-
rik Rummo, Viivi Luik, Han-

do Runnel, Jaan Kaplinski jpt. 
«Muuseumi eesmärk on seega 
tõmmata tähelepanu kogu selle-
le erakordsele ajastule eesti kir-

janduses, mis muutis nii üldist 
kultuuripilti kui ka andis mei-
le tüvitekstideks muutunud kir-
jandusteoseid,» selgitas Vaino 
ja lisas, et sellisena täidab Ma-
ti Undi muuseum lünga meie 
kultuuris, säilitades, uurides ja 
vahendades ühe murrangulise 
ajastu kirjanduspärandit. See-
ga on uue muuseumi roll vas-
tutusrikas ja palju suurem kui 
ainult ühe kirjaniku mälestuse 
jäädvustamine.  

Undi juubeliks  
ehk uksed valla

Kirjanduskeskus loodab Un-
di muuseumi uksed avada ju-
ba tuleval aastal, mis on üht-
lasi kirjaniku juubeliaasta. Üs-
na pea, juba 1. jaanuaril tähis-
tatakse tema 80. sünniaastapäe-
va, kuid muusemi avamiseni 
kohe aasta alguses veel ei jõu-
ta. «Selleks, et avada nii Mati 
Undi isikut ja loomingut kui ka 
1960ndate põlvkondlikku taus-
ta ja laiemat konteksti, on vaja 
muuseumisse luua kohane pü-
sinäitus,» mainis Vaino.  Ren-
dipinnal ei ole olnud võimalik 
võtta ette suuremaid ehitustöid 
ega ümberkorraldusi, mida ühe 
püsinäituse loomine tänapäeval 
tähendab. Ajutine muuseum oli 
vaid põgusa teabega näitus, mis 
ei võimaldanud  näidata kõi-
ke, mis tegelikult kasutada on.

Seega on muuseumi järgmi-
ne suur ettevõtmine luua püsi-
näitus, mis koosneb Vaino sõ-
nul kahest osast: külastajatele 
suunatud mängulisest alast, kus 
saab teada nii Mati Undi loo-
mingu, isiku kui ka teatriuuen-
duste kohta,  ning eraldi ruu-
mist Untium. «See kujutab en-
dast kuuekümnendate-seitsme-
kümnendate  aastate eesti kir-
janduse uurimiskeskust,» selgi-
tas Vaino. Lisaks tol ajal ilmu-
nud kirjandusele on muuseumi 
käsutuses Mati Undi arhiiv, mi-
da juba kasutas päris mahukalt 
näiteks Mihkel Mutt oma raa-
matu «Liblikas, kes lendas liiga 
lähedale»  kirjutamisel. 

Nii püüab uus muu-
seum  ühendada kaks olulist 
poolt: olla ligitõmbav oma pü-
sinäitusega ning samal ajal teha 
uurimistööd ja tegutseda kom-
petentsikeskusena.

Mati Undi väike muuseum kasvab Eesti 
1960ndate kirjandust uurivaks keskuseks

Detsembri alguses muudetakse 
osal kvartalisisestel teedel järk-
järgult parkimiskorraldust, et 
saaks neid paremini lumest pu-
hastada. Parkida ei tohi teatud 
nädalapäevadel või kellaaegadel.
 «Tavapärane parkimiskorraldus 
ei võimalda kitsamaid tänavaid 
puhastada nii, et oleks tagatud 
mugav liiklemine ning kvaliteet-
ne teehooldus, sest nende kinni-
parkimine raskendab tänava-
hooldustehnika tööd,» ütles abi-
linnapea Vladimir Svet. 
Ajutine parkimiskorraldus hak-

kab kehtima vastavate liiklus-
märkide paigaldamisest. Asja-
kohased skeemid ja tänavate 
loetelu leiab www.tallinn.ee/et/
uudis/linn-laiendab-talvist-par-
kimiskorraldust-ligi-30-tanavale 
Rohkem infot Tallinna tänavate 
talihoolduse korraldamisest 
veebilehel www.tallinn.ee/lumi  
Tänavapuhastuse küsimuste 
korral saab abi linna abitelefonil 
14 410 ning probleemist on või-
malik teada anda kaardiraken-
duse kaudu: https://hhhis.tallinn.
ee/add

Õhtulehes kirjutati pensionäride 
murest iseteeninduskassadega. 
Poes saadakse veel hakkama, 
kinos aga jäi lehele oma muret 
kurtnud vanahärra hätta. Para-
doksaalselt kasutavad kõige 
enam iseteeninduskassasid just 
kallimad poeketid. 
Muidugi peaks 
olema vastupi-
di: kui klient 
pannakse 
tegema 
kassapi-
daja 
tööd, 
võiksid 
ostud olla 
tema jaoks 
soodsamad. 
Milles isetee-
ninduskassade 
suur kasu ja kokkuhoid 
seisneb, jääb arusaamatuks, 
sest nagu on rääkinud üks odav-
poeketi juht, võimaldavad nuti-
kassad rohkem varastamist kui 
nn tavakassad. Eriti on see levi-
nud nüüdsel hüppeliste hinna-
tõusude ajal. Sellele kaole tuleb 
veel juurde arvestada lisaturva-
mise kulu. Nii on Soomes ja 
Rootsis mitmes poeketis nende 

arvu hoopis piirama asutud. Mõ-
ni pood ei luba iseteeninduses 
maksta rohkem kui kaheksa as-
ja eest. Kui nutikassade kasutu-
sele võtmise ajal  räägiti, kui 
hästi on kliendid need omaks 
võtnud, siis nüüd võib sageli nä-

ha pilti, kus ainsa elava 
poemüüjaga kassa 

juures lookleb 
pikk järjekord, 

nutikassade 
juures aga 
haigutab 
tegevuse-
tu järele-
valvaja. 
Kolm jae-

ketti on va-
rem teatanud, 

et juba rohkem 
kui 50% ostudest 

tehakse iseteenindus-
kassades. Selveri teatel küündib 
parimates kauplustes näitaja 
lausa 75%-ni. Ilmselt saaks selle 
viia suisa sajani – kui viimasedki 
elava müüjaga kassad kinni 
panna. Kinod varastamisega 
hädas ei ole, aga ilmselt ei jätku 
seal juhendajaid, kes aitaksid 
vanainimestel moodsate sead-
metega hakkama saada.

Sageli võib kuulda, et kuigi vara 
on kindlustatud, keelduvad 
kindlustused kahju tekkimisel 
seda hüvitamast. Lepingud on 
pikad ja keerulised ning sageli ei 
oska kliendid neid nii lugeda, et 
kõik oleks arusaadav. Sel taus-
tal väärib tähelepanu Delfi Ärile-
he kajastus, kuidas Gjensidige 
kindlustuse klient saavutas või-
du tarbijavaidluste komisjonis. 
Kindlustus ei tahtnud nimelt hü-
vitada vannitoas lekkinud vee-
torust tekkinud kahju, kuigi van-
nitoa põrand sai rikutud. Kind-
lustuse versiooni järgi oli põran-
da vajumine tekkinud terve maja 
vajumisest. Tarbijavaidluste ko-
misjon andis aga õiguse kliendi-
le: «Tarbija toru purunes üks 
kord, mitte korduvalt. Seega on 
torustiku lekke näol tegemist 

ühekordse, ootamatu ja äkilise 
sündmusega, kuivõrd kahjuliku 
tagajärje saabumist ei olnud to-
rule peale vaadates võimalik 
eelnevalt tuvastada.» Asjade 
käik oli tegelikult üsna labane. 
Põranda ehitamisel oli kasuta-
tud puitplaati, mis läbi vettides 
loomulikult ära vajus. Gjensidi-
gest kinnitati, et pärast tarbija-
kaitsjate süüdimõistvat otsust 
kahju hüvitatakse. Küll annaks 
nii see kui ka mitmed teised juh-
tumid põhjust hakata riiklike jä-
relevalvajate tasemel kindlus-
tuslepingute tüüpvormidesse 
sekkuma. Ka antud juhul lähtuti 
kindlustuslepingus tagajärjest 
ehk põranda vajumisest, mitte 
põhjusest ehk toru purunemi-
sest. Selline lähenemine võib ol-
la klienti kahjustav.

Kliimaministeerium ja toiduai-
netööstuse liit vaidlevad, kas 
kavandataval jäätmereformil on 
mõtet. Ministeeriumi idee järgi 
saaks edaspidi pakendeid sa-
mamoodi koduukselt ära anda 
nagu bio- ja olmejäätmeidki. Ini-
mesed ei peaks otsima avalikke 
pakendipunkte, kuhu tühje pii-
ma- või mahlapakke panna. Kui-
gi mõte näib kaunis, väi-
dab toiduainetööstu-
se liit, et reformi 
praegusel kujul el-
luviimine tõstab 
toidukaupade 
hindu umbes viis 
protsenti. Paken-
dikäitlemise kulud 
lihtsalt kasvavad ja 
mõistagi võetakse see 
raha tarbijatelt. Nimelt soovi-
takse kehtestada pakendite tu-
rule laskmise tasu. Toiduliidu 
hinnangul on üldiselt pakendite 
kodunt korjamise näol tegemist 

mõttetu ja kalli muga-
vusteenusega. Juba 
praegu kogutavat kokku roh-
kem pakendeid, kui näeb ette 
EL-i nõutav 55% määr. Kas ja 
kuidas jäätmereform ellu viiak-
se, on praegu veel teadmata. 
Kliimaministeeriumi idee on, et 
inimesed ei peaks tasuma toi-
dukauba hinna sisse arvutatud 

plastimaksu nende too-
dete puhul, mille pa-

kendeid ei saa üm-
ber töödelda. Sel-
le kulu peaks ikka 
kandma laisk et-
tevõte, kes ei 
taha innovatiivset 

uuskasutust ellu 
viia. See jutt kõlab 

muidugi õilsalt. Paraku 
on loodusvaenulik pakend 

pahatihti ühtlasi odavaim. See-
ga vaid leebe nügimisega ette-
võtteid oma pakkimispoliitikat 
muutma ei pane.

Ajal, mil riigil ei jätku raha enam 
isegi mitte kõiki päästekoman-
dosid ülal pidada ja ühe maa-
kooli ümber käib lõputu sõda, 
jõudis avalikkuseni uudis, et 
arengukoostöö keskus otsib 
riigihankega firmat, kes 
aitaks Keeniat e-
asjanduses. Täp-
semalt öeldes 
sealsel valit-
susel info-
süsteemide 
koostöövõi-
met kasva-
tada, et 
«pakkuda 
seal kodaniku-
keskseid e-teenu-
seid». Eesti panus et-
tevõtmisse on 300 000 eurot. 
Keenia näol on muidugi tege-
mist paradokside maaga. Ühelt 
poolt on selles riigis tõesti juba 
ammu välja kuulutatud suur e-
hüpe ja soov on jõuda 2030. 
aastaks Aasia tiigrite tasemele. 
Teisalt on seal täiskasvanute 
kirjaoskus 70% ringis. Seda rii-

ki ei saa pidada kuigi arene-
nuks ka selles mõttes, et naiste 
õigused on seal olematud ning 
püsivad vanad tavad nagu 
pruutide müümine ja naiste pä-
randamine. Seega võiks aren-

guabi olla suunatud ikkagi 
märksa olulisematesse 

suundadesse. Kui 
meil muidugi on 

sobilik seda an-
da, sest 300 
000 eurot on 
umbes kolman-
dik sellest, mil-
le kokkuhoidmi-

se nimel otsusta-
ti Kopli päästede-

poo kinni panna. 
Taustaks veel, et lisaks 

Keeniale on meie arengukoos-
töö kaaslasteks Aafrikas Ugan-
da, Namiibia ja Botswana. Tõe-
näoliselt ei juhtuks meie elus 
ka midagi hirmsat, kui rohkete 
ametnikega arengukoostöö 
keskuse ülesanded antaks mõ-
nele välisministeeriumi osa-
konnale.

Talvine parkimiskorraldus  
laieneb ligi 30 tänavale

Iseteeninduskassa abil kauba 
ostmine võiks anda soodustust

Klient võitis tarbijakaitses 
kindlustusfirmat

Jäätmereform tõstab  
toidu hinda

Kas kõige muu kõrval ei peaks 
kärpima ka arengukoostööd?

Muuseumis saab näha kirjaniku kodu nii Kadriorus kui ka Mustamäel elamise ajal.  Mats Õun

JAN KAUS: Me ei kujuta ette eestlaste kultuuri ilma 
Tammsaare, Vilde ja Undita
«Mulle meeldib, et raamatute lugemi-
se kahanemise ajal tekib linna kohti, 
kus lugemine on esmatähtis,» lau-
sus kirjanik Jan Kaus.
Mati Undi sõber, kirjanik Mihkel 
Mutt ei kahtlegi, et Undi muuseumi 
on vaja. «Miks te üldse minu käest 
küsite, kas Undi muuseumi on vaja?! 
Meie põlvkonna inimesed ütlevad kõik, 
et loomulikult on seda vaja!» lausus ta. 
«Me kõik elame tema muuseumi loomisele kaasa, 
selles pole kahtlustki. Me oleme ju Undiga sa-
mast ajast. Aga mind näiteks huvitab, mida arva-
vad muuseumist nooremad kolleegid, kes pole 
Undiga kokku puutunudki.»
Noorema põlvkonna kirjanik Jan Kaus kostis see-
peale, et talle meeldib väga Mati Undi muuseum 
ja selle asukoht Tammsaare ja Vilde muuseumi 
vahel. «Sedasi kangastub muuseum nagu mingi 

ruumipoliitiline vastuhakk – kui raamatute 
lugemine kahaneb, suureneb samas 

raamatuid kirjutanud inimeste jalajälg 
tänavail. Üldjoontes on väga asjalik, 
et Tallinna tekivad kohad, kus kirjan-
dus ja lugemine on esmased. Sedasi 
on tegelikult saadud mööda Koidula 

tänavat Rohelise Aasani ulatuv kirjan-
duslik pidevus, mida tähistab ka seal 

peetav kirjandustänava festival. Ja ma loo-
dan, et Undi muuseum on lihtsalt üks samm sellel 
väga pikal teekonnal. Nii mõnigi sealkandis elav 
kirjanik kuulub samuti elavate klassikute ritta.»
Kaus peab tähtsaks kirjasõna ise, mis ütleb mida-
gi meie, eestlaste kohta. «Seega on tähtis ikka 
Tammsaare, Vilde ja Undi looming, mitte niivõrd 
nende elulugu, sest me ju ei kujuta oma kultuuri 
ilma nende loominguta ette.»
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TUGI INIMESELE JA EESTI MAJANDUSELE: Tallinna järgmise aasta 
eelarve toob uued bussid-trammid, lasteaiad ja kasvavad toetused
Tallinnas ei lasta majanduskriisil end kõigutada. Järgmise aasta 
eelarve abil püütakse linlasi võimalikult palju aidata, et majandus-
langus mööduks kergemalt, samas aga jätkatakse ka ehitamist. 
Alustatakse Peterburi tee kordategemist ja täiesti uue nähtuse-
na tuuakse linnapilti kodust puitarhitektuuri. Ehitatakse uusi koo-
le, jätkatakse jalgrattateede rajamist ning liinile veereb uusi bus-
se-tramme.

Üks suurem ehitusobjekt on Vanasadama trammitee, mille rajamine jätkub ka järgmisel aastal. Põhiosas saab töö siis ka valmis, vaid ümbruse korrastamine jm viimane lihv jääb 2025. a algusesse.  Foto: Tallinna keskkonna- ja kommunaalamet

Suur osa teisi omavalitsusi 
kärbib investeeringuid ja tege-
vuskulusid. Samamoodi toime-
tab riik. Uudised millegi kok-
ku tõmbamisest, kaotamisest, 
pausile panemisest või pare-
mate aegade ootamisest on ju-
ba ammu igapäevased. See po-
le aga siiski mingi abstraktne 
majandus või eelarve, mis ki-
ratseb või millelt kokku hoi-
takse. Otse öeldes on see ik-
kagi inimeste argipäevaelu, mis 
kannatab või kaotab igasugus-
te kärbetega päev-päevalt ela-
misväärsust. Mõnel rohkem, 
mõnel vähem.

Tallinn on linnapea Mihhail 
Kõlvarti sõnul valinud vastu-

pidise kursi. «Kriisis, mis järg-
misel aastal tõenäoliselt süve-
nema hakkab, peaks toetama 
inimesi ja investeerima majan-
dusse,» rääkis linnapea Tallin-
na 2024. a eelarve tutvusta-
misel. «Kriisist saab paremini 
välja tulla, kui valmistada se-
da ette juba kriisi ajal.» 

 Tallinn saab endale seega 
lubada inimeste toetamist ja 
jätkuvalt kiiret ehitamist ka 
majanduslanguse aastatel. Se-
da erinevalt paljudest teistest 
omavalitsustest ja riigist. 

Kõlvarti sõnul on paremal 
ajal kogutud linnakassasse re-
serve, samas pole tõstetud lae-
nukoormust, vaid hoitud seda 
tagasihoidlikul tasemel. See-
ga on puhver kriisiolukorraks 
olemas. «Investeeringud, mida 
me suurendame, ongi mõeldud 
selleks, et elavdada majandust 
ja anda kohalikele ehitajatele 
täiendavat ressurssi,» lisas lin-
napea. «Miks on Tallinn võime-

line seda tegema? Sest me oli-
me valmis, et kriisiaeg tuleb.»

2024. aasta linnaeelarve ko-
gumaht on eelnõu järgi 1,26 
miljardit eurot. Seda on 79,5 
miljonit eurot ehk 6,7% enam 
kui 2023. aasta täpsustatud 
eelarves. 

Märkimisväärne ongi siin-
juures just investeeringute suu-
renemine 21,2% võrra 252 mln 
euroni. Seda siis olukorras, kus 
mujal avalikus sektoris valda-
valt kärbitakse. Investeeringu-
test 44,2% kaetakse linnakas-
sast ja kuni 49,6% laenuga. In-
vesteerimislaenu on kavas võt-
ta kuni 125 mln eurot.

Investeeringutest moodus-
tab suurima osa ühistrans-
port ja teed-tänavad 34,2%-
ga. Järgneb  haridusvaldkond 
27,5 ning kultuur ja muinsus-
kaitse 8,5%-ga.

Puitehitisi ja puitpaneelsoojustust ootab linnas suur tulevik

Jätkub koolide ja lasteaedade ehitamine: remont 
lõpetatakse või lükatakse käima 17 lasteaias

Sotsiaalvaldkonnas püütakse toetusi tõsta  
ja lasteaiatasu paigal hoida

Jätkub valmistumine kriisideks: taasavatakse Kopli 
päästedepoo, mille riik kinni pani

Uutel radadel veerevad rattad ja liinidele  
moodsad trammid-bussid

Märgilisemad ehitused: kaua igatsetud uuest Peterburi 
teest Linnateatri, Kadrioru staadioni ja Putukaväilani

Tallinn soovib alates järgmisest aastast teha tihedat 
koostööd puitmajade ehitajatega. Meie kodumaine 
ning igas mõttes soe looduslik puitmaterjal ühelt 
poolt rikastab linnapilti, teisalt annab paljudele tööd 
ja leiba, sest varem võimsalt silma paistnud eksport 
on kriisi tõttu langenud.

Linn saab koostööst puitmajade ehitajatega seega 
juurde kenasid kodumaistest materjalidest ehitisi. 
Meie ettevõtted 
aga olukorras, kus 
Soomestki ehita-
jaid tellimuste 
nappuse tõttu ta-
gasi kodumaale 
tuleb, omakorda 
tööd.

Puidust võib 
ehitada lasteaedu 
või koole, miks 
mitte ka ranna-
hooneid. Eesti 
puitmajaliidu juhi 
Martin Taltsi sõnul 
ootab aga eriti 
suur tööpõld kor-
termajade soojus-
tamisel. Nõukogu-
deaegsete korter-
majade fassaade 

on nimelt võimalik katta tehases toodetud puitpanee-
lidega. «Välja on töötatud soojustuse lahendused 
viiele-kuule eri tüüpi kortermajale,»  rääkis Talts. 

Tallinnas on taolist soojustus sni vaid mõnel üksikul 
hoonel Õismäel. Lõuna-Eestis tuntakse taolist lähe-
nemist paremini ja üle Eesti üldse on nüüdseks soo-
justatud 19 maja. Puitmajasektori teadustöö konkursi 
võitis hiljuti muide just Tallinna Tehnikakõrgkooli tu-

dengi Alari Jür-
gensoni lõputöö 
sellel teemal. 

Tallinnaga koos-
töö oleks puitma-
jatootjatele väga 
kasulik. Paljud te-
hased on ekspor-
dimahu järsu lan-
guse tõttu tuge-
vasti alakoorma-
tud. Varem läks 
eksporti 95%. 
Kaudsemalt olek-
sid Tallinna telli-
mused näiteks 
lasteaedade vm 
avalike hoonete 
tellimuste näol 
toeks kogu Eesti 
puidutööstusele.

Reaalkool saab juurdeehituse ning alustatakse Hiiu 
kooli vana hoone renoveerimisega.  Haridusse in-
vesteeritakse rekordiliselt üle 70 mln euro.

Näiteks alustatakse Kullo huvikeskuse uue hoone 
rajamisega. See on kalleim haridusvaldkonna uus-
ehitus ja läheb maksma 25 mln eurot. Praegune, 
1970ndatel rajatud hoone on omadega läbi. 

Kui praegu on Kullo Eesti suurim ja vanim laste 
huvikeskus, siis uuendatuna saab see lisaks olema 
kogu Kristiine asumi keskus. Linnaosavanem Jaa-
nus Riibe loodab, et Kullost saab alguse laiem suun-
dumus, kus keskuste nimesid kandvate kaubandus-
pindade asemel hakkavad inimesed keskustena nä-
gema ja mõistma hoopis teistsuguseid kohti. Neid, 
kus kogukond käib koos ja kus kogu aeg midagi toi-
mub. 

Lisaks noorte huviringidele ja -koolile, mis sinna 
muidugi alles jäävad, saab uues Kullos olema raa-
matukogu ja 300-kohaline saal, kus tulevikus korral-
datakse olulisi kogukonnaüritusi. Linnaosavanem 
Jaanus Riibe on veendunud: Kullost peaks saama 
tõeline Kristiine keskus.

2024. aastal saavad mitmed ehitus- ja korrastus-
tööd koolides valmis. Näiteks põhjalikult uueneb lin-

na kunstikool, aga ka Tartu mnt 23 hoone, millest 
saab lisapind 21. Koolile. Järgmisel aastal alustatak-
se ühtlasi reaalkooli juurdeehitusega ning Hiiu kooli 
vana hoone renoveerimise ja juurdeehitusega. Sa-
muti hakkab valmis saama Pirita majandusgümnaa-
siumi juurdeehitus. Karjamaa tänavale aga rajatakse 
üks koolihoone juurde.

Järgmisel aastal avab uuendatuna uksed neli las-
teaeda. Lisaks alustatakse Kristiine, Loitsu ja Mee-
lespea lasteaia  uuendamisega. Projekteerimistöö-
ga alustatakse või jätkatakse veel 11 lasteaia puhul. 

Üsna suur summa hariduse eelarves – 8,8 mln 
eurot – läheb aga eestikeelsele koolile ülemineku 
toetamiseks. Selle raha eest õpetatakse venekeel-
setele õpetajatele nõutaval tasemel eesti keelt. Veel 
otsitakse tööle uusi õpetajaid, tõstetakse klassiju-
hatajate tasu jne. Nagu lausus linnapea Mihhail Kõl-
vart, võttis linn siin käsile riigi tegemata töö: «Selle 
8,8 mln näol peaks olema tegemist riigi kohustuse-
ga, aga meil pole aega vaielda ega oodata, millal al-
gab seal süsteemne lähenemine ja eraldatakse ha-
ridusele lisaressurssi.»

Haridusvaldkonda investeeritakse järgmisel aas-
tal üldse kokku 70 miljonit eurot.

Vaatamata kriisiajale püütakse järgmisel aastal suu-
rendada sotsiaaltoetusi. Sellena on võimalik käsitle-
da ka lasteaia kohatasu endiselt külmununa ehk 
hinnatõusude eelsel tasemel hoidmist, millega pe-
res hoitakse lapse pealt kokku umbes 300 eurot 
aastas.

Abivajajate arv, mis kasvab viimased kaks aastat, 
peegeldab ilmekalt kriisi süvenemist. Eelmisel aas-
tal tõusis kogu Eestis nii absoluutses kui ka suhteli-
ses vaesuses elavate inimeste hulk. Eriti drastiliselt 
kasvas siinjuures just absoluutne vaesus: kui 2021. a 
oli taolisi inimesi Eestis 18 000, siis mullu juba 
48 000. 

Tallinn on oma sotsiaalpoliitika-
ga püüdnud vaesust vähen-
dada. Tulemusi on näha. 
Sotsiaalteadlase, aka-
deemik Ellu Saare 
andmetel ületab 
vaesuse määr 
Kagu- ja Ida-Ees-
tis Tallinna vas-
tavaid näitajaid 
peaaegu kahe-
kordselt. Tallin-
nas ja Harjumaal 
on suhtelist vae-
sust kõige vähem 
ja see on kasva-
nud kõige aeglase-
malt.

Ellu Saare sõnul äh-
vardab vaesusse jäämine 
Eestis kõige enam üle 
60-aastaseid. Seejuures oleme 
vanemaealiste vaesuse näitajate poo-
lest Euroopas esirinnas. Noorematest on suurim 
vaesuse oht üksikvanematel. Saar toob esile, et näi-
teks Soomes, Norras või Iirimaal suudavad sotsiaal-
sed toetused nagu pension jms vähendada vaesuse 
määra rohkem kui poole võrra. Eestis on see näitaja 

ehk sotsiaalmaksete toime vaesuse vähendamisele 
peaaegu kaks korda väiksem. 

Loomulikult ei suuda Tallinn siin riikliku 
sotsiaal(turva)võrgustiku puudulikkust ja pensioni-
de väiksust kuidagi korvata või asendada. Kuid sel-
lega, mis võimalik, püütakse igal aastal tuge pakku-
da.

Selleks, et hinnatõusu pisutki kompenseerida, 
tõstetakse aastas korra makstav pensionilisa 175 
eurolt 200-ni. Puudega laste hoolduse toetus tõu-
seb aga 125 eurolt 150 euroni. Kooli alguse toetus 
kasvab praeguselt 75 eurolt 100 euroni. Abivajadu-

sega laste tugiisiku tunnihind tõuseb  
seitsmelt eurolt üheksale.

Toetusena on võimalik käsit-
leda veel lasteaia kohatasu 

külmununa säilitamist. 
Abilinnapea Kaarel Oja 

tõi esile, et see hoi-
takse endiselt tase-
mel – 70 eurot. Elu-
kallidust arvesta-
des peaks summa 
järgmisel aastal 
olema 100 eurot. 
See tähendab iga-
le lapsevanemale 

aastas vähemalt 
300 euro jagu vä-

hem arveid. Lisaks 
jätkuvad tasuta muu-

seumipühapäevad ning 
taolisi haridus-kultuurilisi 

ajaveetmise võimalusi, kus 
pole vaja piletiraha maksta, tuleb 

ilmselt juurde. 
Üleüldise toetusena kõigile linlastele saab käsit-

leda ka  jätkuvalt tasuta ühistransporti. Maakonna-
liinide osas lõpetab riigivalitsus selle teatavasti kok-
kuhoiuvajadusele viidates ära. Väikesepalgalisele 
tähendab see, et aastas tuleb pileti peale peaaegu 
et kuupalga suurune summa välja käia.

Kriisivarude pideva 
täiendamise raa-
mes ostetakse juur-
de generaatoreid 
ning pannakse taas 
tööle Kopli pääste-
depoo.

Kriisideks valmis-
oleku raha on eelar-
ves juba viimased 
kaks aastat. Täna-
seks on linn loonud 
päris suure toiduva-
rude reservi. Järjepi-
devalt on ostetud ge-
neraatoreid ning seda 
tehakse ka edaspidi. 

Säilitada tahetakse Kopli päästekomando. «See 
pole teenus, vaid kohustus, millest riik loobus, aga 
meie sellest kohustusest loobuda ei saa,» märkis lin-
napea Mihhail Kõlvart.  Praegu peetakse läbirääkimi-
si nii vabatahtlike päästjatega kui ka päästeametiga, 
millisel kujul saaks depoos töö jätkuda. Dialoogist si-

seministeeriumiga 
ei tulnud selles val-
las midagi välja – 
kuigi linn pakkus, et 
eraldab komando 
sulgemisega kok-
ku hoitava summa 
enda eelarvest.

Kopli komando 
otsustati nimelt 
sulgeda, kui pääs-
teametile pandi 
siseministeeriu-
mist ette ligi 
800 000-eurone 
kärpesoov. Sa-

mas asuvad piirkonnas tööstus ja sadamad. Aga ka 
mitmed rannad, mis eeldab, et läheduses on merelt 
päästjad. Teooria järgi peaksid päästjad Lillekülast 
kohale jõudma 15 minutiga. Kuid päästeameti peadi-
rektor Margo Klaos on tunnistanud, et kui mitu välja-
kutset tuleb lühikese aja jooksul, ei pruugita vajaliku 
kiirusega enam Koplisse kohale jõuda.

Linn jätkab ka järgmisel aastal inimeste meelitamist 
autodest ühistransporti ning jalgratta selga. Et stii-
mul oleks suurem, tuuakse liinile hulk uusi tramme ja 
busse,  lisaks jätkub aga ka jalgrattaradade ehitami-
ne.

Kui äärelinnas on rattaradu lihtsam rajada, sest 
seal on ruumi rohkem ja ristuvaid huvisid vähem, siis 
kesklinnas märksa keerulisem. Nüüd on eelarves 
eraldatud raha, et kahe aasta pärast oleks kesklin-
naski rattataristu põhivõrk juba nii mugav ja arene-
nud, et pakuks tõsiselt võetavat alternatiivi teistele lii-
kumisviisidele. 

Mis puudutab ööbusse, mis katseliselt olid käigus 
maist oktoobri lõpuni, siis neid kavatsetakse järgmi-
sel aastal hoida liinil aasta läbi. Kui testperioodil sõit-
sid ööbussid Väike-Õismäele, Mustamäele, Priislesse 
ja Pelguranda, siis järgmisel aastast lisandub veelgi 
suundi.

Tallinlasi peaks senisest enam meelitama ühis-
transporti  uued bussid ja trammid. 23 uuest tram-

mist 12 esimest saabuvad siia järgmise aasta mais. 
Liinile jõuavad need sügisel. Ülejäänud 11 trammi on 
kohal 2025. aastal. Kokku lähevad uued trammid 
maksma üle 50 mln euro.

Samuti uueneb bussipark: järgmise aasta juulis 
jõuab Tallinna 15 uut elektribussi ning ehitatakse välja  
laadimisvõrk. Veeremi uuendamiseks on järgmisel 
aastal eelarves kavandatud üldse kokku üle 34 miljoni 
euro.

Samuti uuendatakse ja muudetakse mugavamaks 
bussi- ja trammipeatusi. Koos uute JCDecaux oote-
paviljonidega vahetatakse välja peatustes olev linna-
mööbel. 

Samuti on eelarve koostamisel mõeldud inimeste-
le, kes rooli taga istuvad. Pealinna veidi enam kui 
1500 trammi-, bussi ja trollijuhti ootab keskmiselt 
15% palgatõus. Iga tööpäeva tipphetkel sõidab pea-
linna tänavatel 445 bussi, 46 trammi ja 33 trollibussi. 
Need teenindavad päevas ligi 400 000 sõitjat ning 
aastas kokku pea 140 miljonit reisijat.

Nõnda suletud kui möödunud suvel, ei saa Tallinna 
liiklus enam olema. Aga see ei tähenda, et endiselt 
palju ei ehitataks.

Peterburi tee rekonstrueerimine näib arvestades, 
kui palju sellest on viimastel aastatel räägitud, olevat 
nagu kõrbemiraaž, mis lähemale liikudes aurus-
tub.  Nüüd viimaks hakkab see käega katsutavalt pih-
ta. 

Koppade maasse virutamist on seni pidurdanud 
Rail Balticu Ülemiste terminali ehitus. Osa tööd tuleks 
teha terminaliga samas rütmis. Projekteerimist hoidis 
kinni ka asjaolu, et Peterburi tee ääres on rohkesti et-
tevõtteid, kelle esindajate ettepanekuid, kuidas neile 
ligipääsud korraldada, tuli läbi analüüsida. Peterburi 
teed remonditakse üldiselt etappidena,  esimese lõi-
guna Majaka–Väike-Paala. 

Olulisematest tee-ehitustest läheb muidugi edasi 
Vanasadama trammiliini rajamine. Lõplikult viimistle-
tuna ehk koos haljastuse ja linnamööbliga peaks see 
liinilõik saama valmis 2025. a veebruaris.

Jätkub  ka Tondi eritasandilise ristmiku ehitus ja 
osaliselt Kotka tänava rekonstrueerimine. Rohkem 
kui varasematel aastatel panusta-

takse eelarves tunnelite, sildade ja viaduktide ehitus-
se ja remonti. Näiteks rekonstrueeritakse Kadaka pst 
viadukt ning rajatakse Paldiski mnt ja Endla t  raud-
teeviaduktide juurde jalakäijate ja ratturite tunnelid.

Linnatranspordi ja teede-tänavate investeeringu-
teks kokku on kavandatud 87 miljonit eurot.

Muidugi peab mainima, et tuleval aastal jätkub Lin-
nateatri hoonetekompleksi ehitamine, mis mingil ju-
hul pooleli ei jää. Edasi läheb töö Dominiiklaste 
kloostri jt muinsuste renoveerimise kallal. Samuti 
saab loomaaias valmis uus ekspositsiooniala Tiigri-
org. Ühtlasi jätkub linna parkide ja rohealade korda-
tegemine. Mis täiesti uusi rohe- või puhkealasid puu-
dutab, siis hakatakse pihta rohelise pealinna lipupro-
jekti Putukaväila ehitamisega ja Lasnamäele Klindi-
pargi esimese etapi projekteerimisega. 

Töö käib edasi Kadrioru staadioni tervikrenoveeri-
mise kallal. Linnaosadesse alustatakse sportimiskoh-
tade juurde ehitamisega. Tasub meenutada, et 2025. 
a kannab Tallinn Euroopa spordipealinna tiitlit.

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Betti Säre

Aleksandr Gužov
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Sellist sügavust, tähelepanu ja 
läbinägelikkust, millega kirjanik, 
dramaturg ja Linnateatri lavas-
taja Diana Leesalu vaatleb ümb-
ritsevat elu, inimsuhteid ja iseen-
da muutumist ajas, ei kohta just 
iga päev. Diana raamatuid tasub 
lugeda ja tema lavastusi vaada-
ta, sest see on väga hea võima-
lus end halli argipäeva rägasti-
kest end välja murda

Olete kirjutanud kolm huvitavat 
raamatut. Noorteromaanid «2 gr 
hämaruseni» ja «Mängult on pä-
riselt», mis sai noorsooromaani 
võistlusel esikoha, ning lasteraa-
matu «Mahajäetud maja». Ma ise 
lugesin läbi «2 grammi hämaru-
seni» ja arvan, et pole lugejat, 
keda see raamat narkomaanide 
elust vapustanud  poleks. Kuidas 
see lugu õieti sündis?

Ühest küljest olin noor ini-
mene ja vaatasin, mis ümberrin-
gi toimub, samas on seal mingil 
määral sellist ilukirjandusliku 
loo jutustamist ka. Mul õnnes-
tus olla seltskondaes, kus kõik 
jäi mõistuse piiresse. Tegelikult 
on väga kummaline rääkida ala-
ti neist noorteromaanidest, mis 
juba üsna ammu kirjutatud. Ega 
ma tegelikult ju enam ei tea, kes 
see inimene oli, kes need kirjutas, 
sest olen nii teise kohta ennast 
elanud. Me tegeleme just prae-
gu sama teemaga «Esietendust» 
lavastades. Seal näitemängus on 
teatritrupp, kellel on tulemas esi-
etendus, ja materjal, millega ne-
mad seal tööd teevad, see kan-
nab pealkirja «Teine naine». Mida 
see teine naine tähendab? Tähen-
dab täpselt seda, et kui mitu ini-
mest ühe inimese sees tema elu-
aja jooksul tegelikult elab. Et kas 
ma viieaastasena olen seesama 
inimene, kes  olen praegu? Mis 
teeb inimesest inimese või mis 

teeb temast tema? Selline teoo-
ria. Näiteks võib-olla ma olen ju-
ba üsna mitmes inimene iseen-
da sees. Seda sealsed tegelased 
mängivad ja mulle mingit sorti 
tõde selles kõiges nagu paistab. 
Praegu on tänapäeva noortest 
hästi palju video- ja pildimater-
jale. Ehk siis on kõike telefoni-
ga filmitud, mõni võib näha isegi 
iseenda sündimist või ennast läbi 
kogu oma elu video pealt. Meie 
põlvkonnal seda peaaegu ei ole. 
Mul on üks haruldane kaader, 
ma arvan, see kestab nii küm-
me sekundit, kus olen viieaasta-
sena lasteaia folklooripeol. Käin 
teistega koos ringiratast, löön 
käsi kokku ja olen hästi rõõm-
sa näoga. Kümme sekundit on 
mul  alles sellest inimesest, kes 
seal on. Aga tegelikult, kui ma 
seda videot vaatan, siis kas see 
inimene seal olen ikka mina. 
Ma ei ole selles päris kin-
del ja arvan, et see on 
keegi teine,  mina aga 
olen juba väga mit-
mes inimene iseenda 
sees. Teisisõnu – ma 
ei taha öelda, et ma 
ei ole oma noortelu-
gusid kirjutanud, kuid 
ma tunnen enda sees, 
et need kirjutas ikkagi 
mingi teine mina.

Kirjanik Sass Henno võttis selle 
raamatu suure rõõmuga vastu, 
tagakaanel olid kirjas tema mõt-
ted, et noortekirjandus kiratseb 
ja et on suurepärane, et selline 
teos ilmus. Kavatsete veel raa-
matuid kirjutada? 

Pole õrna aimugi. Minu jaoks 
on üks takistus see, et enesekrii-
tika on läinud ületamatult suu-
reks, noorel inimesel oli seda tõe-
näoliselt märgatavalt vähem. Ja 
teiseks – eks näis, kas tuleb veel 
mõni lugu kuskilt seest välja. Ar-
van, et oma loomingulise väljen-
dusvajaduse saan praegu teatris 
rahuldatud ja teatri jaoks kirju-
tades. Ehkki mine sa tea, võib-
olla tuleb midagi proosast veel 
kunagi, aga lubada ei julge.

DIANA LEESALU: Iga inimese sees on peidus mitu erinevat inimest

need (Venemaa kallaletung Uk-
rainale – toim) lihtsalt õppused, 
mitte midagi muud. Lugesin, kui-
das Vene meedia kajastas toimu-
vat ja kuidas neil on maailma kõi-
ge toredam president. Kogu see 
isikukultus jne. Ühesõnaga Ve-
nemaal toimunu ja see, millest 
meil siin kirjutati, andis mõist-
mise, et 1953. aasta romaan ja 
mingisugused laused sealt haa-
kusid tänase päevaga üks-ühele. 

Bradbury romaan on minu 
arust väga fenomenaalne oma al-
legoorilisusega. Sest ma mõistsin, 
et pole mõtet hakata praegu Ees-
ti inimestele rääkima totalitaris-
mi, isikukultuse ja sõja õudusest, 
me teame seda kõike niigi. La-
vastajana on lausa võimalik vali-
da, millest ma tahan, et see lugu 
räägib. Näiteks autor Bradbury 
järeltulijad, enne kui nad andsid 
meile õigused selle tüki lava-
le toomiseks, palusid, 
et lavastaja kirju-
taks neile selli-
ses essee või 
kirja vor-
mis,  mil-
lest see la-
vastus rää-
kima hak-
kab. Ja see 
oli ootama-
tu, et selli-
ne palve esita-
ti. Aga ma sain 
aru, miks nad se-
da küsivad. Lihtsalt nii 
on, et näidendi teksti on või-
malik panna väga paljude asjade 
teenistusse, ja oleneb ka,  milli-
sesse ühiskonda see tekst aseta-
da. Niisiis tänu sellele, et raamat 
räägib väga erinevatest asjadest, 
leidsin ma lisaks sellele esmase-
le sõja tasandile sealt veel üles 
asjad, mis mulle tundusid väga 
põnevad uurida.

Aastaid tagasi oli teil ka väga 
menukas noortelavastus «Kra-

bat» . On lavastajaid, kes noor-
tetükkidega üldse ei tegele, las-
telugudest rääkimata. Teie jaoks 
on see osa vaatajaskonnast olu-
line, lugejaskonnast ka. Kas olu-
line  tänu lapsepõlves nähtud ja 
loetud headele asjadele, tundele, 
et oskate end noorte mõttemaa-
ilma raskusteta sulandada?

Ma arvan, et mingisuguse pa-
gasi kogu minu loomingulisuse-
le üldse andis see lapsena loe-
tud suur raamatute hulk. Ma 
olin tõesti selline raamatuneelaja 
lapsena ja eks see ole mind ka 
mõjutanud. Aga mul on tunne, 
et veidral kombel pole ma ku-
nagi otseselt valinud sihtrühma, 
vaid lihtsalt on mingid lood, mis 
ühel või teisel  ajahetkel on kui-
dagi tulnud. Oma noorteromaa-
nid ma kirjutasin peaaegu kaks-
kümmend aastat tagasi, olin ise 

siis kahekümnene või natu-
ke rohkem ehk inime-

ne, kes oskas kir-
jutada oma esi-

mesi asju sel-
le pealt, mis 
sees pakit-
ses. Samu-
ti olid min-
gid tee-
mad, mis 

kõnetasid, 
mida ma en-

da ümber nä-
gin, ja siis panin 

kirja lihtsalt selles 
hetkes. Ja eks sellepä-

rast noortele suunatuks need 
teosed saidki. Mis puudutab näi-
teks ka «Krabatit». Mind köitis 
see lugu, me ei mõelnud trupi-
ga vist kordagi, et valime siht-
rühma sellele loole. Me tegime 
Krabati lugu ja see, et ta sai vä-
ga armsaks nooremale vaataja-
le ja õpetajad tõid noori inimesi 
vaatama, oli ainult boonuseks ja 
väga tore. Aga sellist otsest si-
hikut üldse ei olnud, see lihtsalt 
kukkus nii välja. 

Kui mitmekülgse intellektuaalse 
taustaga peaks olema tänapäeva 
näitleja? Nüüd peab vist kesk- 
või alla selle haridusega näitle-
jat tikutulega otsima, aga mit-
te kaua aega tagasi polnud selles 
midagi imelikku. Eriti kui tege-
mist oli ilmselge andega. Võib-
olla piisaks praegugi üksnes an-
dest..

Peab olema midagi müsti-
list, seletamatut miskit, mis sel-
le näitlejaeriala juures inimese 
huvitavaks muudab. Minu õpe-
taja Anu Lambil oli alati ütle-
mine, et mille pealt see linnu-
kene laulab. Ehk teisisõnu – et 
inimene oleks huvitav, peab tal 
mingit sorti pagas kuskil peidus 
olema. Kas see on raamatutar-
kus või see on elutarkus või 
see mingit sorti oskus huvita-
valt maailma näha, mõtestada... 
Mine võta kinni, mis see kõi-
ge olulisem on, aga täitsa tüh-
ja kotiga rahva ette minna po-
le kindlast mõtet. Lihtsalt sel-
list inimest poleks põnev vaa-
data. Ükskõik, milles tema eri-
lisus avaldub, aga midagi kus-
kil võiks ikkagi olla.

Aga millest te nö haistate, et 
inimene on andekas?

Väga-väga raske küsimus. Na-
tuke olen kõrvalt jälginud kas 
või teatrikooli vastuvõtukomis-
jonis õppejõude, kes peavad ära 
tundma, et seal on potentsiaa-
li. Mõnikord pannakse parata-
matult ka mööda. Ikka juhtub 
vahel nii üht- kui ka  teistpidi, 
jäetakse mõni anne ukse taha, 
ei tunta ära või võetakse vastu 
keegi, kes ei jõua seda teekon-
da lõpuni käia. Väga keeruline 
küsimus. Lihtne on öelda, et see 
ongi seletamatu miski, aga samal 
ajal on see ka mingit sorti taju, 
mingit sorti intuitsioon, mis sel-
le vastuse annab.

Eestis ei ole kuigi palju naisla-
vastajaid, võimsamad on minu 
vaatevinklist võib-olla Kaarin 
Raid, keda enam meie hulgas ei 
ole, ja Merle Karusoo. Kas tun-
netate nendega mingit sidet?

Tore küsimus! Kaarin Raidi-
ga pole mul kahjuks elus kohtu-
da õnnestunud. Aga Merle Ka-
rusooga on meil küll teinekord 
väga vahva kokku saada ja na-
tuke juttu ajada. Mul õnnestus 
ka kooliajal, praktika vormis, 
ühe tema lavastuse juures kaa-
sas olla. See oli mulle väga ka-
sulik õpilase seisukohast, nii et 
julgeks Merlet isegi teatud moel, 
kuigi ta ei olnud mul koolis ot-
seselt õppejõud, oma õpetajaks 
nimetada. Lihtsalt selle kaudu, 
et ma olen tema poole väga alt 
üles vaadanud.

Leesalu sõnul 
valmis etendus 
«451° Fahren-
heiti» 1953. a 
kirjutatud ul-
meromaani 
põhjal, mis kir-
jeldab häm-
mastavalt täp-
selt, mis prae-
gu Venemaal ja 
Ukrainaga toi-
mub.  Ksenija Kurs

«Mul peab tekkima ka tegelaste suhtes empaatia. 
Sümpaatia ei pea tekkima, aga empaatia küll, muidu 
ma ei saa lavastada,» lausub Linnateatri lavastaja Dia-
na Leesalu, kelle sõnul teeb inimese ja looja huvita-
vaks see, kui temas on peidus mingit sorti pagas. «On 
see siis  raamatutarkus või elutarkus või mingit sorti 
oskus huvitavalt maailma näha, mõtestada. Aga täies-
ti  tühja kotiga rahva ette minna pole kindlasti mõtet.»

Minu  
loomingulisusele 

aitas kaasa, et olin 
lapsena tõeline 
raamatuneelaja.

Võitnud auhindu ka raamatute eest

• Diana Leesalu on sündinud 
1. novembril 1982 Põlvas. 
Ta on kirjanik, dramaturg ja 
lavastaja.

• Lõpetas 2001. aastal hõ-
bemedaliga Põlva kesk-
kooli ning 2005. aastal 
maaülikooli loodusvarade 
kasutamise ja -kaitse eri-
alal cum laude.

• 2012. aastal lõpetas 
muusika- ja teatriakadeemia lava-
kunstikooli XXV lennu dramaturgina, 
samast aastast töötab lavastaja-dra-
maturgina Tallinna Linnateatris.

• Tema 2005. aastal ilmunud debüüt-
romaan «2 grammi hämaruseni» oli 

Betti Alveri kirjandusau-
hinna üks nominentidest. 
Diana Leesalu teine ro-
maan «Mängult on päri-
selt» võitis 2006. aastal 
lastekirjanduse keskuse 
ja kirjastuse Tänapäev 
korraldatud noorsooro-
maani võistlusel ülekaalu-
kalt esimese preemia. 

• Diana Leesalu on tulnud 
Põlva SK/Hellus naiskonna 

koosseisus korduvalt Eesti meistriks 
ja karikavõitjaks käsipallis.

• 2011. aastal pälvis ta lavastamise 
eest Voldemar Panso nimelise auhin-
na.

Teie puhul on muidugi para-
jalt üllatav see, et pärast Põlva 
keskkooli hõbemedaliga lõpeta-
mist läksite hoopis maaülikoo-
li loodusvarade kaitset ja kasu-
tamist õppima. Lõpetasite cum 
laude. Nii et teater ei tulnud tol-
lal pähegi?

Cum laude ja hõbemedal on 
asjad, mida ei pea üle tähtsus-
tama. Võib-olla ma lihtsalt olin 
selline noor ja totaalne maksi-
malist sel ajal. Aga tegelikult, 
jah, seda  lapsest saadik teatri-
tegemisest unistamist minu pu-
hul ei olnud. Ma elasin ju ka Põl-
vas, pisikeses kohas, kust meid 
selle kaheteistkümne aasta jook-
sul viidi klassiga teatrisse umbes 
kaks korda. Korra käisime Uga-
las, teine kord Vanemuises, kok-
kupuude professionaalse teatriga 
sellega piirduski. Tõsi küll, meie 
koolis oli ka näiteringikene, kus 
ma paar-kolm aastat kaasa te-
gin olin ja millega me  näiterin-
gide festivalidel käisime. Ma te-
an, et mõtlesin teatri peale, aga 
kuna näitlejat endas ei näinud 
või ei tundnud või ei julgenud 
tunda, siis nii see jäi. Kuigi kui 
nüüd endale ausalt tunnistada, 
siis seal kuskil sügaval võis see 
soov olla, aga ma tõenäoliselt 
lihtsalt argusest välistasin selli-
se  variandi. Ja siis läksin õppi-

ma hoopis teist eriala. Esial-
gu võib-olla selleks, et olla 

üks aasta lihtsalt kuskil 
ära ja siis vaadata, mi-

da tegelikult tahan. 
Aga kuna ma sattu-
sin sellisele kursu-
sele, kust olen saa-
nud oma elu kõige 
ägedamad ja pare-
mad sõbrad, siis ma 

lihtsalt ei raatsinud 
sealt enam tulema tul-

la. Ja igasugune uue tea-
dasaamine maailma kohta 

avardab teatavasti inimese sil-
maringi, nii et  ma loodan, et see 
kõik mingil määral minu maail-
mapilti ka kuskile suunas. 

Teatrikoolis olen hiljem aru 
saanud, et dramaturgid ja la-
vastajad on sageli juba enne ku-
sagil koolis käinud, kas midagi 
lõpetanud või lihtsalt paar aas-
tat muud õhku  hinganud. Iga-
tahes sattus mulle täiesti juhusli-
kult ette kuulutus, et teatrikooli 
otsitakse dramaturgi, ja see oli 
vist ainus põhjus, mille pärast 
ma julgesin sinna oma nina pis-
ta. Mõtlesin, et ehk selle kirjuta-
mise juures on midagi, mida mul 
on ka arglikult pakkuda. Ja tuli 
välja, et võetigi kampa.

Kes olid teie õppejõud?
Meie kursuse juhendaja oli 

Elmo Nüganen ja konkreetselt 
dramaturgitööd juhendas Anu 
Lamp. Kahe nii autoriteetse ini-
mese nime nägemine seal vastu-
võtukuulutuses oli ka kindlasti 
üks tegur, miks tekkis väga suur 
uudishimu sinnapoole vaadata.

Aga räägime siis veel näitemän-
gust nimega «Esietendus», mille 
alles lavale tõite. Üsna väljakut-
suv – teatris mängitakse teatrit. 
Miks te just selle tüki valisite ja 
mille järgi te üldse materjali la-
vastamiseks valite?

Mulle on õige materjali leid-
mine kogu selle lavastajatöö juu-
res vist üks kõige keerulisemaid 
etappe. Aga tekstid tulevad väga 
erineval moel lavastaja juurde. 

Tuleb lugeda võimalikult palju, 
see on üks moodus, teine võima-
lus on vana hea internet. Vahel 
lihtsalt vaatan, mis mujal maa-
ilmas põnevat tehakse. Nii sat-
tus minu huviorbiiti «Esieten-
dus», mis on tegelikult Amee-
rika režissööri John Cassavete-
si 1977. aastal valminud film. 
Vaatasin filmi ära ja kuidagi ta 
mulle külge haakus, nii et enam 
lahti ei saanud. Ja see, mis kül-
ge haagib, on tekstide juures sa-
geli väga isemoodi asi. Meie ku-
nagine õppejõud, nüüdseks lah-
kunud Mladen Kiselov rääkis, 
et vahel on see üksainus lause 
terve teksti peale, mis ütleb, et 
see on nüüd materjal, kuhu ma 
tahan sukelduda. Aga äratund-
mine võib tulla ka põnevast tee-
mast, jube hästi kirjutatud teks-
tist. Mul peab tekkima ka tege-
laste suhtes empaatia. Sümpaa-
tia ei pea tekkima aga empaatia 
küll, muidu ma ei saa lavastada. 

Millest see lugu veel kõneleb 
peale ülalviidatud materjali «Tei-
ne naine» – et ühe inimese sees 
võib olla mitu inimest?

Etendus on see vorm, millesse 
lugu on valatud, aga julgen  ar-
vata, et tegelikult räägib see lu-
gu väga paljust muust kui teat-
rist endast. Lihtsalt tegevus toi-
mub parasjagu teatris, mitte ki-
nos või toidupoes või kolman-
das kohas. Reaalselt on need 
tegelased lihtsalt grupp inimesi, 
kellel on üks hästi tugev ühine 
eesmärk kuskile jõuda. Ja kor-
raga üks inimene ütleb, et ta ei 
saa aru, kuhu nad lähevad, ja 
siis teised inimesed kõik ürita-
vad talle oma mätta otsast või 
oma nägemuse põhjal selgeks te-
ha seda, kuhu nad lähevad. Sa-
mas on kõikide nägemus sellest, 
kuhu minnakse, tegelikult erinev, 
ja mitte keegi ei suuda veenda 
seda ühte inimest. Mis juhtub 
sellises inimkoosluses ja kuidas 

selliseid situatsioone lahendada, 
see on näiteks üks teema.

Teemasid, mida saab seostada 
ümbritseva elu ja inimsuhetega, 
võib ilmselt lõputult lavale tuua 

Kindlasti, sest millest siis veel 
rääkida kui mitte sellest, kes me 
sellised oleme ja miks me selli-
sed oleme, nagu oleme. Mis mei-
le rõõmu toob, mis meile muret 
valmistab. 

Vaatasin ka teie menukat lavas-
tust «451° Fahrenheiti», mille 
dramatiseerisite Ray Bradbury 
1953. aastal kirjutatud ulmero-
maani põhjal. Teie lavastust ni-
metatakse allegooriliseks looks 
ühiskonnast, kus on keelatud 
kõik, mis võiks tekitada arutlu-
si, küsimusi ja kahtlusi. Eriti raa-
matud. Lihtsustatult hargneb lu-
gu hea ja kurja vahelise võitlu-
sena. Kuidas jõudsite sellise ra-
putava looni, ehk keegi soovi-
tas?

Jõudsin ikkagi lihtsalt otsides, 
aga kuulnud sellest olin enne. Ma 
arvan, et viimase aja kõige tun-
tum Fahrenheiti lavastus tuli väl-
ja Moskvas, kus Adolf Šapiro la-
vastas ja Elmo Nüganen mängis 
peaosa. Sellest saab nüüd üksteist 
aastat või natuke rohkem ehk 
toimus see ajal, kui meie olime 
alles teatrikoolis. Miks ma sel-
le raamatu üldse kätte võtsin? 
Esialgu lihtsalt uudishimust. Ma 
olin seda keskkooli ajal lugenud, 
aga palju sa ikka mäletad, nii et 
tekkis lihtsalt uudishimu, et mis 
seal siis toimub. Aga see minu 
ülelugemine sattus täpselt selles-
se aega, mil see praegune kohu-
tav sõda oli alanud. Ja seal läk-
sid üllatuslikult nii paljud fak-
tid ja laused kokku sellega, mis 
parasjagu toimus, et see tekitas 
tõelist hämmingut. 

Kõike sama ma ju lugesin sa-
mal ajal  meie meediast, alates 
sellest, et venelaste jutu järgi on 

Millest siis veel 
etendustes rääki-

da kui mitte sellest, 
miks me oleme sel-
lised, nagu oleme?

Kuula intervjuud pikemalt 
SoundCloudist saatena 
«Kultuuriamps».

Haldi Normet-
Saarna
haldi.normet-
saarma@ 
tallinnlv.ee

Yosef Katz
josef.kats@tallinnlv.ee

Rootsi ajal sai õpetaja vas-
tavalt oma teadmistele ja 
oskustele üsna korralikult 
palka, kuid vahel selle 
maksmine hilines ning siis 
pidi õpetaja koolikooriga 
rikkuritele esinedes enda-
le lisa teenima. 

Oli aegu, mil Tallinna kooli-
õpetaja elukutse ei olnud mitte 
ainult materiaalses mõttes üks 
tulusamaid, vaid seda peeti ka 
üheks auväärsemaks.

Tänapäeva õpetajad pole ra-
hul oma väikese palgatõusuga 
ning on riigi otsuste vastu ju-
ba ka streikinud. Seetõttu so-
bib vaadata, kuidas käis Tal-
linna õpetajate käsi möödu-
nud sajanditel. 

Teave õppeasutuste olemas-
olu kohta keskaegses Revalis 
on olemas juba 1319. aastast, 
kuid sellest ajast pole teada, kui 
suurt palka õpetajad said. Va-
nimad Tallinna koolid asutati 
kirikutesse, seetõttu võib ole-
tada, et neis olid õpetajateks 
vaimulikud, keda üks või tei-
ne   kogudus rahaliselt toetas.

Osa palgast viljas  
ja küttepuudes

Olukord hakkas muutuma 
uusaja koidikul: toona uudse 
luteri usu eestvedajate sõnul pi-
di iga protestantliku linna raad 
asutama linnakooli ja seda ka 
ülal pidama. Iga õpetajaga sõl-
miti individuaalne leping, mil-
les märgitud materiaalne tasu 
sõltus konkreetse kandidaadi 
teadmistest ja oskustest.

Kui Joachim Vellius 1622. 
aastal ehk nö vanal heal Root-
si ajal linnakooli õpetajaks pal-
gati, määrati talle tasuks 100 
taalrit aastas. Viis aastat hil-
jem sai Joachim Warnekel sa-
mal ametikohal kaks korda roh-
kem palka.

Lisaks anti kord kvartalis 
õpetajale eripreemiat, taaler 
iga temaga koos õppiva lapse 

eest. Seda summat ei maksnud 
linn, vaid vanemad ise.

17. sajandil juhtus vahel, et 
palka maksti hilja. Siis pidid 
õpetajad otsima lisatööd, näi-
teks esinema koos koolikooriga 
kõige jõukamate linlaste risti-
mistel, pulmades või matustel.

Igatahes polnud see 200 taal-
rit, mis õpetajatele aastas pal-
ka maksti, väike summa. Näi-
teks nael (425 grammi) veiseli-
ha maksis alates taalrist ja vee-
randist ning kahekilone päts 
leiba ühe ööri. Luksuskaubad, 
nagu ülemere suhkur või tu-
bakas, olid muidugi kallimad, 
kuid ka linnakoolide õpetajate 
seas oli neli sajandit tagasi 
neid, kelle palk ula-
tus  290 taalrini 
aastas.

Kuning-
liku güm-
naasiumi 
asutami-
ne 1631. 
aastal, 
mis prae-
gu kan-
nab sel-
le asutaja 
– Rootsi mo-
narhi Gustav II 
Adolfi – nime, tõi 
kaasa õpetajate kindla pal-
gagraafiku koostamise. Selle 
järgi sai gümnaasiumirektor 
aastapalka 300 taalrit. Profes-
soriteks kutsutud õpetajad ala-
tes 150 taalrist, nende abili-
sed 140-120, lauluõpetaja aga 
100 taalrit.

On kurioosne, et pool sa-
jandit pärast õppeasutuse loo-
mist tellis kuninglik kuberner 
Saksamaalt «tantsu ja graatsi-
liste kommete» õpetaja, mää-
rates talle aastapalgaks 200 
taalrit – ilma professori staa-
tust määramata.

Õppeasutuse ülalpidamine 
jagati aadli ja rae vahel. Osa 
palgast maksti natuuras, jaga-
des nisu, rukist ja küttepuid 
kodu kütteks.

Võib-olla pole õpetajaamet 
linlaste seas kunagi nii lugu-

peetud olnud kui Rootsi ajal – 
sotsiaalse hierarhia tasandil sei-
sid gümnaasiumiõpetajad teis-
test töötajatest kõrgemal. Näi-
teks 1634. aastal määras ma-
gistraat, et raekojas peetava-
tel bankettidel peavad kooli 
professorid istuma kõrgemate 
vaimulike esindajate kõrval,  
prestiižikamatel kohtadel kui 
kaaspastorid ja gildivanemad.

Kõrgete kirkutegelastega 
sama pulga peal

Kirikuvõimud püüdsid selle 
otsuse vastu protestida, nõu-
des, et kõik vaimulikud istuk-
sid koos ja professorid eemal. 

Algas aktiivne avalik aru-
telu, mis kestis lausa 

kuus aastaküm-
met. Vaja oli 

riigi kõrgei-
mate amet-
nike sek-
kumist 
– vaid-
lus lahe-
nes alles 
1694. aas-

tal Rootsi 
kuninga Karl 

XI dekreediga. 
Rõõm on tõdeda, 

et Rootsi kunn soo-
sis Tallinna gümnaasiumide 

õpetajaid.
Eesti üleminek Vene keisri 

võimu alla gümnaasiumiõpe-
tajate palkasid oluliselt ei mõ-
jutanud ja need püsisid ikka 
üsna kõrgena. Nii maksti 18.-
19. sajandi vahetusel gümnaa-
siumi rektorile aastas 410 rub-
la ja 28 tünni rukist. Õpetajad 
said 310 rubla ja 28 tünni ru-
kist ning nende abilised  190-
210 rubla ja 12 barrelit vil-
ja aastas. See vili tuli muide 
praeguse loomaaia territooriu-
milt, kus asus linnale kuuluv 
mõis. Selline tänapäeva linla-
se jaoks kummaline kord keh-
tis üle-eelmise sajandi keskpai-
gani. Aga õpetajatele anti kor-
teri kütmiseks küttepuid kuni 
esimese ilmasõjani.

ÕPETAJA ELU ROOTSI 
AJAL: Soliidne palk ning 
aukoht rae pidusöökidel

Gustav Adolfi gümnaa-
siumi hoov 1840. aasta-
tel. Õpetajate eluolu pü-
sis hea ka siis, kui maad 
valitsesid juba aasta-
kümneid Vene keisrid.
Foto: Eesti Ajaloomuuseum/muis.ee

Vaidlus  
õpetajate õiguste 

üle kestis 60  
aastat, kuni Rootsi 

kuningas sõna 
sekka ütles.
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TEATED DETAILPLANEERINGUTEST
Tallinna Kesklinna Valitsuses oli 
05.09.-18.09.2023 võimalik tutvuda 
Keldrimäe tn 9 // Lastekodu tn 12 
kinnistu ja lähiala detailplaneerin-
guga. Avaliku väljapaneku jooksul 
kodanikke linnaosa valitsuses de-
tailplaneeringu materjalidega tut-
vumas ei käinud. Väljapaneku väli-
sel ajal esitati 2 planeeringulahen-
dust puudutavat pöördumist ning 
väljapaneku ajal 4 ettepanekuid ja 
vastuväiteid sisaldavat arvamust.
02.11.2023 toimus Tallinna Kesklinna 
Valitsuses detailplaneeringu avaliku 
väljapaneku tulemusi tutvustav ava-
lik arutelu. Arutelust võtsid osa huvi-
tatud isiku esindajad, detailplanee-
ringu koostaja esindaja, arhitektuur-
se lahenduse koostaja esindaja, ar-
vamuste esitajad,  huvitatud kodani-
kud ning Tallinna Linnaplaneerimise 
Ameti ja Tallinna Kesklinna Valitsuse 
ametnikud. Detailplaneeringu koos-
taja esindaja andis ülevaate avaliku 
väljapaneku ajal laekunud arvamus-
test ning neile saadetud vastustest, 
huvitatud isiku esindajad ja linna-
ametnikud vastasid kohal viibijate 
küsimustele.  Arutelu esimene osa 
puudutas Keskturu planeeringuga 
seonduvat liikuvuse ja liikluse korral-
dust,  kaubaautode juurdepääsu ja 
sellega seonduvat kaubakäitlust ning 
parkimisküsimusi. Arutelu  teises 
osas püüti Juhkentali Seltsi vastuväi-
te valguses jõuda arusaamisele, kui-
das luua täiendavaid võimalusi, et 
Keskturu hoone ja väliala täidaksid 
lisaks turukeskkonnale ka asumikes-
kuse funktsiooni. Kohal viibinud ar-
vamuse esitaja esindaja jäi oma vas-
tuväidete juurde. Detailplaneeringu 
edasise menetlusega tegeleb Tallin-
na Linnaplaneerimise Amet.

Teated detailplaneeringutest  
Tallinnas:
Tallinna Linnavalitsus otsustas 08. 
novembri 2023 istungil:
1. korraldusega nr 990:
algatada Kesklinna linnaosas Aptee-
gi tn 3, Apteegi tn 5, Apteegi tn 7 ja 
Apteegi tn 9 kinnistu detailplanee-
ring (edaspidi detailplaneering). Pla-
neeritava maa-ala suurus on 0,10 ha. 
Detailplaneeringu koostamise ees-
märk on määrata Apteegi tn 3, 5, 7 ja 
9 kinnistutele ehitusõigus kuni 4 ja 5 
maapealse korrusega ja kuni 2 maa-
aluse korrusega elu-, ühiskondlike ja 
ärihoonete ehitamiseks ning määra-
ta üldised maakasutustingimused, 
heakorrastuse, haljastuse, parkimise 
ja tehnovõrkudega varustamise põ-
himõtteline lahendus.
1.1 Tunnistada kehtetuks Tallinna Lin-
navalitsuse 12. aprilli 2004 korraldus 
nr 712-k „Apteegi tn 5, 7 ja 9 krunti-
de detailplaneeringu koostamise al-
gatamine“.
2. korraldusega nr 991:
võtta vastu Põhja-Tallinnas asuva 
3,12 ha suuruse maa-ala kohta koos-
tatud Telliskivi tn 62 ja 64 kinnistute 
ning lähiala detailplaneeringu (edas-
pidi detailplaneering), K-Projekt Akt-
siaseltsi töö nr 17089. Detailplanee-
ring on koostatud eesmärgil moo-
dustada 50% ärimaa ja 50% trans-
pordimaa sihtotstarbega Telliskivi tn 
62 kinnistust ja ärimaa sihtotstarbe-
ga Telliskivi tn 64, Reisijate tn 7 ja 9 
kinnistutest kokku viis ärimaa siht-
otstarbega krunti ning määrata äri-
maa kruntidele ehitusõigus kokku 
nelja kuni 7 maapealse ja 2 maa-alu-
se korrusega ärihoone, ühe kuni 9 
maapealse ja 2 maa-aluse korrusega 
ärihoone ehitamiseks ning katlamaja 
ja depoohoone ümberehitamiseks ja 
laiendamiseks. Detailplaneeringuga 

on määratud üldised maakasutustin-
gimused ja antud heakorrastuse, hal-
jastuse, juurdepääsude, parkimise 
ning tehnovõrkudega varustamise 
põhimõtteline lahendus.
3. korraldusega nr 992:
lõpetada Haigru tn 9, 9a, 9b ja 9c, 
Meleka tn 3 ja 5 ning Sõpruse pst 
18a ja 18c kinnistute detailplaneerin-
gu menetlus.
3.1 Tunnistada kehtetuks Tallinna 
Linnavalitsuse 11. novembri 2009 
korraldus nr 1861-k „Haigru tn 9, 9a, 
9b ja 9c, Meleka tn 3 ja 5 ning Sõp-
ruse pst 18a ja 18c kinnistute detail-
planeeringu koostamise algatamine“
4. korraldusega nr 993:
4. 1 lõpetada järgmiste detailplanee-
ringute koostamine Mustamäe linna-
osas:
4.1.1 Siili tn 14 kinnistu ja lähiala de-
tailplaneering, mille koostamise ees-
märk oli anda ehitusõigus Mustamäe 
linnaosas Siili tn 14 kinnistul asuva 
Eraakadeemia Nord õppehoone 
laiendamiseks osaliselt 1-korruse 
pealeehitamisega ja kuni 5-korruse-
lise ühiselamu juurdeehitusega;
4.1.2 Sõpruse pst 171 kinnistu detail-
planeering, mille koostamise ees-
märk oli muuta Sõpruse pst 171 kin-
nistu senine 100% ärimaa maakasu-
tuse sihtotstarve 75% äri- ja 25% 
elamumaaks ning määrata ehitusõi-
gus ühe maa-aluse korrusega kuni 
7-korruselise äripindadega korte-
relamu rajamiseks;
4.1.3 Mustamäe tee 58, 60, 62 ja 
Aiandi tn 4 kinnistute ning lähiala de-
tailplaneering, mille koostamise ees-
märk oli liita kinnistud ning määrata 
ehitusõigus ärihoonete, korterelamu-
te ja parkimismaja rajamiseks;
4.1.4 Kadaka tee 185b, Kadaka tee 
187b, Kadaka tee 187e ja Kadaka tee 
187e/1 kinnistute detailplaneering, 
mille koostamise eesmärk oli ärimaa 
sihtotstarbega Kadaka tee 185b, Ka-
daka tee 187b, Kadaka tee 187e ja 
Kadaka tee 187e/1 kinnistud ümber 
kruntida kaheks ärimaa sihtotstarbe-
ga krundiks ning määrata ehitusõi-
gus tankla-autopesula ja kuni ühe 
maapealse korrusega tankla-auto-
pesulat teenindava hoone ehitami-
seks;
4.1.5 Kadaka tee 177 kinnistu detail-
planeering, mille koostamise ees-
märk oli muuta Kadaka tee 177 kin-
nistu elamumaa sihtotstarve äri-
maaks ja määrata ehitusõigus kuni 
2-korruselise ärihoone ehitamiseks;
4.1.6 Raja tn 4a, 4b, 4c, 4e ja Aka-
deemia tee 9 kinnistute ja lähiala de-
tailplaneering, mille koostamise ees-
märk oli planeeritaval alal ümber 
kruntida Raja tn 4a, 4b, 4c, 4e ja 
Akadeemia tee 9 kinnistud, määrata 
moodustatavatele kruntidele ehitus-
õigus kuni 6 maapealse ja 1 maaalu-
se korrusega üliõpilaskodu komplek-
si koos teenindusruumide ja laste-
päevakoduga rajamiseks;
4.1.7 Raja tn 17 ja Lossi tn 24 kinnis-
tute detailplaneering, mille koosta-
mise eesmärk oli liita Raja tn 17 ja 
Lossi tn 24 kinnistud ning moodusta-
da kaks elamumaa sihtotstarbega 
krunti, millest ühele krundile määrata 
ehitusõigus kuni 3 maapealse ja 
1-maa-aluse korrusega korterelamu 
ehitamiseks ning teisele krundile ka-
vandada parkla Lossi tn 20 kinnistul 
paikneva korterelamu teenindami-
seks;
4.1.8 Kadaka tee 84f kinnistu detail-
planeering, mille koostamise ees-
märk oli Mustamäe linnaosas 0,08 
ha suurusel maa-alal asuva Kadaka 
tee 84f krundi 30% äri- ja 70% toot-

mismaa sihtotstarbe muutmine 
100% ärimaaks ning krundile ehitus-
õiguse määramine kuni 7korruselise 
büroohoone rajamiseks, millel on ka 
üks maa-alune parklakorrus 2
4.1.9 Keskuse tn 5 kinnistu detailpla-
neering, mille koostamise eesmärk 
oli rekonstrueerida ja laiendada kin-
nistul olevat kohvik-dispetšerhoonet 
ning muuta maakasutuse sihtotstar-
ve 100% transpordimaast 80% äri- 
ja 20% transpordimaaks.
4.2. Tunnistada kehtetuks järgmised 
Tallinna Linnavalitsuse korraldused:
4.2.1 28. mai 2008 korraldus nr 946-
k „Siili tn 14 kinnistu ja lähiala detail-
planeeringu koostamise algatamine“;
4.2.2 16. juuni 2004 korraldus nr 
1289-k „Sõpruse pst 171 kinnistu de-
tailplaneeringu koostamise algata-
mine“;
4.2.3 8. aprilli 2009 korraldus nr 
569-k „Sõpruse pst 171 kinnistu de-
tailplaneeringu vastuvõtmine“;
4.2.4 19. septembri 2018 korraldus 
nr 1325-k „Mustamäe tee 58, 60, 62 
ja Aiandi tn 4 kinnistute ning lähiala 
detailplaneeringu koostamise alga-
tamine Mustamäe linnaosas“;
4.2.5 27. mai 2015 korraldus nr 822-
k „Kadaka tee 185b, Kadaka tee 
187b, Kadaka tee 187e ja Kadaka tee 
187e/1 kinnistute detailplaneeringu 
koostamise algatamine ning kesk-
konnamõju strateegilise hindamise 
algatamata jätmine Mustamäe linna-
osas“;
4.2.6 22. jaanuari 2014 korraldus nr 
71-k „Kadaka tee 177 kinnistu detail-
planeeringu koostamise algatamine 
Mustamäe linnaosas“;
4.2.7 23. detsembri 2013 korraldus 
nr 1782-k „Raja tn 4a, 4b, 4c, 4e ja 
Akadeemia tee 9 kinnistute ja lähiala 
detailplaneeringu koostamise alga-
tamine ja keskkonnamõju strateegili-
se hindamise algatamata jätmine 
Mustamäe linnaosas“;
4.2.8 10. detsembri 2014 korraldus 
nr 1876-k „Raja tn 17 ja Lossi tn 24 
kinnistute detailplaneeringu koosta-
mise algatamine ja keskkonnamõju 
strateegilise hindamise algatamata 
jätmine Mustamäe linnaosas“;
4.2.9 5. septembri 2018 korraldus nr 
1244-k „Raja tn 17 ja Lossi tn 24 kin-
nistute detailplaneeringu vastuvõt-
mine Mustamäe linnaosas“;
4.2.10 29. oktoobri 2008 korraldus nr 
1786-k „Kadaka tee 84f kinnistu de-
tailplaneeringu koostamise algata-
mine“; 2.11 11. detsembri 2013 korral-
dus nr 1708-k „Keskuse tn 5 kinnistu 
detailplaneeringu koostamise alga-
tamine Mustamäe linnaosas“.
5. korraldusega nr 994:
5.1 lõpetada järgmiste detailplanee-
ringute koostamine Nõmme linna-
osas:
5.1.1 Lossi tn 15 ja 15a kinnistute de-
tailplaneering, mille koostamise ees-
märk oli Lossi tn 15 ja 15a kinnistute 
jagamine ning uute kinnistute moo-
dustamine ja moodustatavatele 
kruntidele ehitusõiguse määramine;
5.1.2 Kvartsi tn 9, 11 ja Kraavi tn 30 
kruntide ning külgneva maa-ala de-
tailplaneering, mille koostamise ees-
märk oli kruntide moodustamine 
ning ehitusõiguse ulatuse määrami-
ne;
5.1.3 Kiige tn 9 krundi detailplanee-
ring, mille koostamise eesmärk oli 
Kiige tn 9 krundi jagamine kaheks 
väikeelamumaakrundiks ja tekkivate-
le kruntidele ehitusõiguse ulatuse 
määramine;
5.1.4 Kivimäe tn 20 kinnistu detail-
planeering, mille koostamise ees-

märk oli Kivimäe tn 20 ja Kivimäe tn 
20a kinnistute liitmine, moodustata-
vale krundile elamumaa sihtotstarbe 
ning ehitusõiguse määramine kuni 3 
maapealse ja 1 maa-aluse korrusega 
kolme korteriga elamu rajamiseks;
5.1.5 Palusambla tn 1 kinnistu detail-
planeering, mille koostamise ees-
märk oli maa sihtotstarbe osaline 
muutmine elamumaaks, kinnistu ja-
gamine elamukruntideks, kruntide 
piiride ja ehitusõiguse määramine, 
heakorrastuse ja haljastuse lahenda-
mine, juurdepääsude, parkimise ja 
tehnovõrkude lahenduse koostami-
ne;
5.1.6 Lootuse pst 47 kinnistu detail-
planeering, mille eesmärk oli kuni 
2-korruselise pereelamu püstitami-
ne;
5.1.7 Salve tn 1 ja Salve tn 1a kinnis-
tute detailplaneering, mille eesmärk 
oli täpsustada Salve tn 1a kinnistu 
sihtotstarvet 50% äri- ja 50% toot-
mismaa või 100% ärimaaks ning 
määrata ehitusõigus Salve tn 1 ja 
Salve tn 1a kruntidele olemasolevate 
hoonete laiendamiseks;
5.1.8 Männiku tee 108b kinnistu de-
tailplaneering, mille eesmärk oli 
muuta Männiku tee 108b kinnistu 
tootmismaa maakasutuse sihtotstar-
ve 75% tootmis- ja 25% ärimaaks 
ning määrata ehitusõigus olemasole-
vate logistikakeskuse hoonete re-
konstrueerimiseks ja kolme uue kuni 
2- korruselise laohoone rajamiseks;
5.1.9 Kreegi tn 19 kinnistu detailpla-
neering, mille eesmärk oli Kreegi tn 
19 kinnistule 3 maapealse ja 1 maa-
aluse korrusega korterelamu ehitus-
õiguse määramine.
5.2 Tunnistada kehtetuks:
5.2.1 Tallinna Linnavalitsuse 27. det-
sembri 2000 korralduse nr 5111-k 
„Detailplaneeringute algatamine“ 
punkt 1.80;
5.2.2 Tallinna Linnavalitsuse 21. mai 
2003 korraldus nr 1279-k „Kvartsi tn 
9, 11 ja Kraavi tn 30 kruntide ning 
külgneva maa-ala detailplaneeringu 
koostamise algatamine“;
5.2.3 Tallinna Linnavalitsuse 19. 
veebruari 2003 korraldus nr 412-k 
„Kiige tn 9 krundi detailplaneeringu 
koostamise algatamine“;
5.2.4 Tallinna Linnavalitsuse 17. au-
gusti 2011 korraldus nr 1270-k „Kivi-
mäe tn 20 kinnistu detailplaneeringu 
koostamise algatamine“ ja Tallinna 
Linnavalitsuse 26. septembri 2012 
korraldus nr 1313-k „Kivimäe tn 20 
kinnistu detailplaneeringu vastuvõt-
mine Nõmme linnaosas“;
5.2.5 Tallinna Linnavalitsuse 22. no-
vembri 2000 korralduse nr 4500-k 
„Detailplaneeringute algatamine“ 
punkt 1.38 ja Tallinna Linnavalitsuse 
16. juuni 2004 korraldus nr 1294-k 
„Palusambla tn 1 kinnistu detailpla-
neeringu vastuvõtmine“;
5.2.6 Tallinna Linnavalitsuse 18. det-
sembri 2019 korraldus nr 1663-k 
„Lootuse pst 47 kinnistu detailpla-
neeringu algatamine Nõmme linna-
osas“;
5.2.7 Tallinna Linnavalitsuse 8. ok-
toobri 2014 korraldus nr 1484-k 
„Salve tn 1 ja Salve tn 1a kinnistute 
detailplaneeringu koostamise alga-
tamine Nõmme linnaosas“;
5.2.8 Tallinna Linnavalitsuse 12. det-
sembri 2012 korraldus nr 1705-k 
„Männiku tee 108b kinnistu detail-
planeeringu koostamise algatamine 
ja keskkonnamõju strateegilise hin-
damise algatamata jätmine Nõmme 
linnaosas“;
5.2.9 Tallinna Linnavalitsuse 29. ap-

rilli 2013 korraldus nr 583-k „Kreegi 
tn 19 kinnistu detailplaneeringu 
koostamise algatamine Nõmme lin-
naosas“.
6. korraldusega nr 995:
6.1 lõpetada järgmiste detailplanee-
ringute koostamine Põhja-Tallinna 
linnaosas:
6.1.1 Kopli tn 103 kinnistu ja lähiala 
detailplaneering, mille koostamise 
eesmärk oli linna avamine ja laiene-
mine sadamafunktsioonist vabale 
mereäärsele alale, et taastada aja-
loolised sidemed linna ja mere vahel; 
planeeritavale alale kvaliteetse linna-
keskkonna kavandamine, lähtudes 
eelkõige uue linnaruumi arhitektuur-
sest kvaliteedist ja olemasolevatest 
säilitatavatest väärtustest; Paljas-
saare lahe äärse maa-ala kavanda-
mine avalikult kasutatavaks alaks 
koos haljaskoridori säilitamisega; 
Kopli poolsaare tipus asuva Kopli tn 
103 maa-ala rekonstrueerimine sa-
dama-alaks; sadamaga raudtee-
ühenduse vajalikkuse ja intensiivsuse 
analüüsimine;
6.1.2 Jahu tn 3 ja 3a kinnistute detail-
planeering, mille koostamise ees-
märk oli Jahu tn 3a kinnistule ehitus-
õiguse ulatuse määramine, sealhul-
gas sihtotstarbe muutmine tootmis-
maast elamumaaks, ning planeeringu 
alale korterelamu ehitamine ja lisaks 
heakorrastuse, haljastuse, juurde-
pääsude, parkimise ja tehnovõrkude-
ga varustamise lahendamine;
6.1.3 Jahu tn 3 ja 3a kinnistute detail-
planeering;
6.1.4 Kolde pst 75 kinnistu ja lähiala 
detailplaneering, mille eesmärk oli 
Põhja-Tallinnas asuva Kolde pst 75 
kinnistu jagamine kaheks sotsiaal-
maa (üldkasutatav maa) ning üheks 
80% sotsiaalmaa (ühiskondlike ehi-
tiste maa) ja 20% ärimaa sihtotstar-
bega krundiks, Helme tn 3 (praegu 
Helme tn 5) kinnistu maakasutuse 
sihtotstarbe muutmine sotsiaalma-
ast (üldkasutatav maa) elamumaaks 
ning moodustatavatele kruntidele 
ehitusõiguse määramine kahe kuni 
5- korruselise ratsaspordikeskust 
teenindava hoone, kolme kuni 5-kor-
ruselise, maa-aluse korrusega kokku 
kuni 164 korteriga elamu ehitami-
seks ning Kolde pst 73b krundil paik-
neva olemasoleva 1-korruselise 
pumpla ehitusõiguse täpsustamine.
6.2 Tunnistada kehtetuks:
6.2.1 Tallinna Linnavalitsuse 31. märt-
si 2004 korraldus nr 595-k „Kopli tn 
103 kinnistu ja lähiala detailplanee-
ringu koostamise algatamine“;
6.2.2 Tallinna Linnavalitsuse 14. mai 
2003 korraldus nr 1199-k „Jahu tn 3 
ja 3a kinnistute detailplaneeringu 
koostamise algatamine“;
6.2.3 Tallinna Linnavalitsuse 14. 
märtsi 2001 korralduse nr 962-k 
„Detailplaneeringute koostamise al-
gatamine“ punkt 1.4;
6.2.4 Tallinna Linnavalitsuse 22. juuni 
2011 korraldus nr 1112-k „Kolde pst 
75 kinnistu ja lähiala detailplaneerin-
gu koostamise algatamine Põhja-Tal-
linnas ja keskkonnamõju strateegili-
se hindamise algatamine“.
Detailplaneeringutega saab tutvuda 
Tallinna planeeringute registris htt-
ps://tpr.tallinn.ee/

Tallinna Linnavalitsus otsustas 15. 
novembri 2023 istungil:
korraldusega nr 1036:
1.1 lõpetada järgmiste detailplanee-
ringute koostamine Kesklinnas:
1.1.1 Veerenni tn 56, Veerenni tn 56a 
ja Veerenni tn 56b kinnistute detail-

planeering, mille koostamise ees-
märk oli muuta Veerenni tn 56, Vee-
renni tn 56a ja Veerenni tn 56b kin-
nistute piire, moodustada neli ärimaa 
ja üks transpordimaa sihtotstarbega 
krunt ning määrata ehitusõigus moo-
dustatavatele kruntidele kahe kuni 6 
maapealse ja ühe maa-aluse korru-
sega ärihoone, kahe kuni 5 maapeal-
se ja ühe maa-aluse korrusega äri-
hoone ja kuni 4 maapealse ja ühe 
maa-aluse korrusega ärihoone ehi-
tamiseks ning kruntide kasutamise 
tingimused;
1.1.2 F. R. Faehlmanni tn 13 kinnistu 
detailplaneering, mille koostamise 
eesmärk oli F. R. Faehlmanni tn 13 
kinnistule elu- ja ärihoone ehitamine 
ning ehitusõiguse määramine;
1.1.3 Magdaleena tn 15 kinnistu de-
tailplaneering, mille koostamise ees-
märk oli jagada planeeritav kinnistu 
kaheks krundiks, määrata kruntide 
kasutamise tingimused ja moodusta-
tavale hoonestamata krundile ehi-
tusõigus 3-korruselise mitme korte-
riga elamu ehitamiseks;
1.1.4 Vase tn 7 ja Vase tn 9a kinnistu-
te detailplaneering, mille koostamise 
eesmärk oli muuta Vase tn 9a kinnis-
tu ärimaa sihtotstarve elamumaaks 
ja määrata Vase tn 9a kinnistule ehi-
tusõigus kahe maa-aluse korrusega 
kuni 5-korruselise elamu ehitamiseks 
ning Vase tn 7 ja Vase tn 9a kruntide 
kasutamise tingimused;
1.1.5 Veerenni tn 31 kinnistu detail-
planeering, mille koostamise ees-
märk oli määrata krundi kasutamise 
tingimused ja ehitusõigus Veerenni 
tn 31 krundile abihoone ehitamiseks 
ja olemasoleva korterelamu rekonst-
rueerimiseks;
1.1.6 Juhkentali tn 28 kinnistu detail-
planeering, mille koostamise ees-
märk oli määrata Juhkentali tn 28 
kinnistu sihtotstarbeks 5% äri- ja 
95% elamumaa ning ehitusõigus 
krundile kuni 6 maapealse ja 1 maa-
aluse korrusega äriruumidega mitme 
korteriga elamu ehitamiseks ja krun-
di kasutamise tingimused;
1.1.7 Juhtme tn 21 kinnistu detailpla-
neering, mille koostamise eesmärk 
oli kavandada Juhtme tn 21 kinnistu 
jagamine kaheks elamukrundiks ja 
olemasoleva majapidamisabihoone 
ümberehitamine elamuks;
1.1.8 Pronksi tn 3a kinnistu ja lähiala 
detailplaneering, mille koostamise 
eesmärk oli Pronksi tn 3a kinnistule 
korterelamu ehitamine;
1.1.9 Kaupmehe tn 17 krundi detail-
planeering, mille koostamise ees-
märk oli Kaupmehe tn 17 krundi ja-
gamine kaasomandi lõpetamiseks ja 
tekkivatele kruntidele ehitusõiguse 
ulatuse määramine;
1.1.10 Luise tn 17 kinnistu detailpla-
neering, mille koostamise eesmärk 
oli määrata Luise tn 17 kinnistu siht-
otstarbeks kuni 15% äri- ja vähemalt 
85% elamumaa ning ehitusõigus 
krundile kuni 4 maapealse ja 1 maa-
aluse korrusega mitme korteriga ela-
mu ehitamiseks ning olemasoleva 2- 
korruselise elamu rekonstrueerimi-
seks äriruumidega mitme korteriga 
elamuks ja hoonele juurdeehitise 
püstitamiseks ning heakorrastuse, 
haljastuse, juurdepääsuteede, parki-
mise ja tehnovõrkudega varustamise 
põhimõtteline lahendus.
1.2. Tunnistada kehtetuks järgmised 
Tallinna Linnavalitsuse korraldused:
1.2.1 Tallinna Linnavalitsuse 30. märt-
si 2010 korraldus nr 473-k „Veerenni 
tn 56, Veerenni tn 56a ja Veerenni tn 
56b kinnistute detailplaneeringu 
koostamise algatamine ja keskkon-
namõju strateegilise hindamise alga-

tamata jätmine“;
1.2.2 Tallinna Linnavalitsuse 8. ok-
toobri 2003 korraldus nr 2234-k „F. 
R. Faehlmanni tn 13 kinnistu detail-
planeeringu koostamise algatamine“;
1.2.3 Tallinna Linnavalitsuse 28. 
märtsi 2007 korraldus nr 530-k 
„Magdaleena tn 15 kinnistu detail-
planeeringu koostamise algatamine“;
1.2.4 Tallinna Linnavalitsuse 10. sep-
tembri 2008 korraldus nr 1486-k 
„Vase tn 7 ja Vase tn 9a kinnistute 
detailplaneeringu koostamise alga-
tamine“;
1.2.5 Tallinna Linnavalitsuse 2. märtsi 
2011 korraldus nr 307-k „Veerenni tn 
31 kinnistu detailplaneeringu koosta-
mise algatamine“;
1.2.6 Tallinna Linnavalitsuse 4. märtsi 
2015 korraldus nr 295-k „Juhkentali 
tn 28 kinnistu detailplaneeringu 
koostamise algatamine Kesklinnas“;
1.2.7 Tallinna Linnavalitsuse 18. juuni 
2003 korraldus nr 1563-k „Pronksi 
tn 3a kinnistu ja lähiala detailplanee-
ringu koostamise algatamine“;
1.2.8 Tallinna Linnavalitsuse 16. 
märtsi 2005 korraldus nr 492-k 
„Juhtme tn 21 kinnistu detailplanee-
ringu koostamise algatamine“;
1.2.9 Tallinna Linnavalitsuse 13. no-
vembri 2002 korraldus nr 2785-k 
„Kaupmehe tn 17 krundi detailpla-
neeringu koostamise algatamine“;
1.2.10 Tallinna Linnavalitsuse 29. det-
sembri 2014 korraldus nr 2002-k 
„Luise tn 17 kinnistu detailplaneerin-
gu koostamise algatamine Kesklin-
nas“.
korraldusega nr 1037:
2.1. Lõpetada järgmiste detailplanee-
ringute koostamine:
2.1.1 Pirita linnaosas:
2.1.1.1 Ranniku tee 8 kinnistu detail-
planeering;
2.1.1.2 Mähe-Kaasiku tee 30 ja Variku 
tee 2 kruntide detailplaneering 
(praegu Mähe-Kaasiku tee 30, Vari-
ku tee 2 ja Merivälja tee 63 kinnistu-
te detailplaneering), mille eesmärk 
oli Mähe-Kaasiku tee 30 ja Variku 
tee 2 kinnistute piiride muutmine, 
Mähe-Kaasiku tee 30 kinnistuga 
külgneva maariba erastamiseks 
krundi moodustamine ja liitmine Mä-
he-Kaasiku tee 30 kinnistuga ning 
uute üksikelamute ehitamine;
2.1.1.3 Varsaallika, Hiie ja Kase täna-
va vahelise kvartali detailplaneering;
2.1.1.4 Urva tn 12 ja 14a ning Punga 
tn 5 kinnistute detailplaneering, mille 
eesmärk oli Urva tn 12 kinnistu jaga-
mine kolmeks, ühe osa liitmine Pun-
ga tn 5 kinnistuga ja teisest osast 
moodustatavale krundile üksikelamu 
ehitamine;
2.1.1.5 Mähe-Kaasiku tee 44 kinnistu 
detailplaneering, mille eesmärk oli 
Mähe-Kaasiku tee 44 kinnistule ehi-
tusõiguse määramine ühe 2 korteri-
ga elamu ja abihoone ehitamiseks. 
Lisaks anda planeeringus heakorras-
tuse, haljastuse, juurdepääsuteede, 
parkimise ja tehnovõrkudega varus-
tamise põhimõtteline lahendus;
2.1.1.6 Mähe-Kaasiku tee 14 kinnistu 
detailplaneering;
2.1.1.7 Lepiku tee 23 ja 25 kinnistute 
detailplaneering, mille eesmärk oli 
muuta planeeritavate kinnistute piire, 
jagada kinnistud kolmeks üksikelamu 
krundiks ja üheks transpordimaa 
krundiks ning määrata elamumaa 
kruntidele ehitusõigus;
2.1.1.8 Kloostrimetsa tee 46, 52 ja 56 
kruntide detailplaneering, mille ees-
märk oli 60% elamumaa ja 40% ühis-
kondlike ehitiste maa sihtotstarbega 

Kloostrimetsa tee 46 kinnistu jaga-
mine üheks elamumaa ja üheks üld-
kasutatava maa sihtotstarbega krun-
diks ning olemasoleva hoone säilita-
mine, reformimata riigimaast ühe 
transpordimaa ning ühe ühiskondlike 
ehitiste maa sihtotstarbega krundi 
moodustamine ning ehitusõiguse 
määramine ühe kuni 2-korruselise 
hoone ehitamiseks ja kahe 3-korru-
selise hoone rekonstrueerimiseks, 
ühiskondlike ehitiste maa sihtotstar-
bega Kloostrimetsa tee 56 kinnistust 
ühe transpordimaa ja ühe ühiskondli-
ke ehitiste maa sihtotstarbega krun-
di moodustamine ning ehitusõiguse 
määramine kahe kuni 2-korruselise 
hoone, kuue kasvuhoone ja ühe vaa-
tetorni ehitamiseks. Lisaks oli ees-
märgiks anda detailplaneeringus 
heakorrastuse, haljastuse, parkimise 
ja tehnovõrkudega varustamise põ-
himõtteline lahendus.
2.1.2 Lasnamäe linnaosas:
2.1.2.1 Suur-Sõjamäe tn 34 kinnistu 
detailplaneering, mille eesmärk oli 
Suur-Sõjamäe tn 34 ärimaa sihtots-
tarbega kinnistule täiendava ehitus-
õiguse määramine kuni 2-korruselise 
hoone püstitamiseks ja olemasoleva-
te hoonete laiendamiseks ning hea-
korrastuse, haljastuse, juurdepääsu-
teede, parkimise ja tehnovõrkudega 
varustamise põhimõtteline lahenda-
mine;
2.1.2.2 Suur-Sõjamäe tn 14 krundi 
detailplaneering, mille eesmärk oli 
Suur-Sõjamäe tn 14 // Ääsi tn 1, Ääsi 
tn T2 kinnistu jagamine kaheks krun-
diks ning automaattankla ja kuni 
4-korruselise tootmishoone ehitus-
õiguse ja üldiste maakasutustingi-
muste ning heakorrastuse, haljastu-
se, juurdepääsuteede, parkimise ja 
tehnovõrkudega varustamise põhi-
mõtete määramine;
2.1.2.3 Suur-Sõjamäe põik 11 kinnistu 
detailplaneering, mille eesmärk oli 
Suur-Sõjamäe põik 11 kinnistu jaga-
mine kaheksaks krundiks, maakasu-
tuse sihtotstarbe muutmine ja moo-
dustatavatele kruntidele ehitusõigu-
se määramine ärihoonete ehitami-
seks ning heakorrastuse, haljastuse, 
juurdepääsuteede, parkimise ja teh-
novõrkudega varustamise põhimõt-
teline lahendamine;
2.1.2.4 Suur-Paala tn 6, 8, 8a // 10 ja 
8b kruntide detailplaneering, mille 
eesmärk oli Suur-Paala tn 8, 8a // 10 
ja 8b katastriüksuste liitmine üheks 
tootmismaa krundiks ning moodus-
tatavale tootmismaa krundile ja 
Suur-Paala tn 6 krundile ehitusõigu-
se määramine tootmishoonete ehita-
miseks. Lisaks antakse planeeringus 
heakorrastuse, haljastuse, juurde-
pääsuteede, parkimise ja tehnovõr-
kudega varustamise põhimõtteline 
lahendus;
2.1.2.5 Peterburi tee 92c kinnistu ja 
lähiala detailplaneering, mille ees-
märk oli elamumaa sihtotstarbega 
Peterburi tee 92c kinnistust ja refor-
mimata riigimaast ühe transpordi-
maa ja kuni kahe tootmismaa siht-
otstarbega krundi moodustamine 
ning ehitusõiguse määramine kuni 4- 
korruseliste tootmishoonete ehitami-
seks;
2.1.2.6 Mustakivi tee, Linnamäe tee 2 
ja Kivila tn 1a kruntide vahelise maa-
ala detailplaneering, mille eesmärk 
oli Linnamäe tee 2 ja Kivila tn 1a 
kruntide ning Mustakivi tee vahelisel 
maa-alal krundi moodustamine ja 
krundile ehitusõiguse ulatuse määra-
mine ärihoone ehitamiseks;
2.1.2.7 Läänemere tee 21 krundi de-
tailplaneering, mille eesmärk oli Lää-
nemere tee 21 krundile ühekorruseli-

se kauplusehoone ehitamine blokee-
rituna olemasoleva viiekorruselise 
elamuga ning seoses sellega krundi 
sihtotstarbe muutmine elamumaast 
elamu- ja ärimaaks ning krundile ehi-
tusõiguse ulatuse määramine;
2.1.2.8 Katusepapi tn 27 // Paekivi tn 
11 kinnistu detailplaneering, mille 
eesmärk oli Katusepapi tn 27 // Pae-
kivi tn 11 kinnistule täiendava ehitus-
õiguse määramine 2-korruselise kor-
terelamu ehitamiseks lisaks olemas-
olevale säilitatavale 2-korruselisele 
korterelamule ja abihoonele;
2.1.2.9 Betooni tn 7a ja Silluse tn 7, 9, 
11, 13 ning 15 kinnistute detailpla-
neering, mille eesmärk oli kaaluda 
Lasnamäe linnaosas asuvatele Be-
tooni tn 7a, Silluse tn 7, Silluse tn 11, 
Silluse tn 13 ja Silluse tn 15 kinnistu-
tele hoonestusalade määramist ja 
võimalikku ehitusõiguse andmist ku-
ni 4-korruseliste äri- ja tootmishoo-
nete ehitamiseks, võttes aluseks Eu-
roopa Nõukogu 9. detsembri 1996 
direktiivi 96/82/EÜ. Detailplaneerin-
gu menetluse käigus tuli teostada 
riskianalüüs, mille eesmärgiks oli A-
kategooria suurõnnetuse ohuga et-
tevõtte Aktsiaseltsi Propaan majan-
dustegevusest tulenevate võimalike 
ohtude mõju analüüs Betooni tn 7a, 
Silluse tn 7, Silluse tn 11, Silluse tn 13 
ja Silluse tn 15 kinnistutele planeeri-
tavate ja ehitatavate ehitiste, majan-
dustegevuse ja inimeste suhtes, sa-
muti ennetavate ning leevendavate 
meetmete määratlemine ohuolukorra 
realiseerumise korral. Silluse tn 9 
kinnistule oli kavandatud alajaam;
2.1.2.10 Betooni tn 34 kinnistu detail-
planeering, mille eesmärk oli Betooni 
tn 34 kinnistu maakasutuse sihtots-
tarbe osaline muutmine tootmis-
maast ärimaaks ja transpordimaaks 
ning jagamine kokku 12 krundiks: 8 
äri- ja/või tootmismaa, 3 tootmismaa 
ja 1 transpordimaa krundiks ning 
moodustatavatele kruntidele ehitus-
õiguse määramine kuni 2-korruselis-
te äri- või tootmishoonete ehitami-
seks;
2.1.2.11 Betooni tn 28c kinnistu de-
tailplaneering, mille eesmärk oli toot-
mismaa sihtotstarbega Betooni tn 
28c kinnistu jagamine kuni kuueks 
tootmis- või äri- ja tootmismaa siht-
otstarbega krundiks ning moodusta-
tavatele kruntidele ehitusõiguse 
määramine kuni 5-korruseliste toot-
mishoonete või äri- ja tootmishoone-
te ehitamiseks;
2.1.2.12 Paasiku tn 2a kinnistu detail-
planeering, mille eesmärk oli Lasna-
mäe linnaosas asuvale Paasiku tn 2a 
kinnistule ehitusõiguse määramine 
kuni 8-korruselise äripindadega kor-
terelamu ehitamiseks.
2.2. Tunnistada kehtetuks:
2.2.1 Tallinna Linnavalitsuse 13. det-
sembri 2000 korralduse nr 4935-k 
punkt 1.5 „Ranniku tee 8 kinnistu de-
tailplaneeringu koostamise algata-
mine“;
2.2.2 Tallinna Linnavalitsuse 5. no-
vembri 2003 korraldus nr 2500-k 
„Mähe-Kaasiku tee 30 ja Variku tee 2 
kruntide detailplaneeringu koostami-
se algatamine“;
2.2.3 Tallinna Linnavalitsuse 30. mai 
2001 korralduse nr 2275-k punkt 1.11 
„Varsaallika, Hiie ja Kase tänava va-
helise kvartali detailplaneeringu 
koostamise algatamine“;
2.2.4 Tallinna Linnavalitsuse 30. juuni 
2004 korraldus nr 1470-k „Urva tn 
12 ja 14a ning Punga tn 5 kinnistute 
detailplaneeringu koostamise alga-
tamine“;
2.2.5 Tallinna Linnavalitsuse 18. det-
sembri 2013 korraldus nr 1746-k 

„Mähe-Kaasiku tee 44 kinnistu de-
tailplaneeringu koostamise algata-
mine Pirita linnaosas“;
2.2.6 Tallinna Linnavalitsuse 19. sep-
tembri 2001 korralduse nr 3934-k 
punkt 1.5 „Mähe-Kaasiku tee 14 kin-
nistu detailplaneeringu koostamise 
algatamine“;
2.2.7 Tallinna Linnavalitsuse 10. ok-
toobri 2012 korraldus nr 1395-k „Le-
piku tee 23 ja 25 kinnistute detailpla-
neeringu koostamise algatamine Pi-
rita linnaosas“;
2.2.8 Tallinna Linnavalitsuse 17. juunil 
2015 korraldus nr 1012-k „Kloostri-
metsa tee 46, 52 ja 56 kruntide de-
tailplaneeringu koostamise algata-
mine ja keskkonnamõju strateegilise 
hindamise algatamata jätmine Pirita 
linnaosas“;
2.2.9 Tallinna Linnavalitsuse 25. no-
vembri 2009 korraldus nr 1928-k 
„Suur-Sõjamäe tn 34 kinnistu detail-
planeeringu koostamise algatamine“;
2.2.10 Tallinna Linnavalitsuse 26. 
septembri 2012 korraldus nr 1311-k 
„Suur-Sõjamäe tn 14 krundi detail-
planeeringu koostamise algatamine 
ja keskkonnamõju strateegilise hin-
damise algatamata jätmine Lasna-
mäe linnaosas“;
2.2.11 Tallinna Linnavalitsuse 22. juu-
ni 2010 korraldus nr 1078-k „Suur-
Sõjamäe põik 11 kinnistu detailpla-
neeringu koostamise algatamine ja 
keskkonnamõju strateegilise hinda-
mise algatamata jätmine“;
2.2.12 Tallinna Linnavalitsuse 14. au-
gusti 2013 korraldus nr 1100-k 
„Suur-Paala tn 6, 8, 8a // 10 ja 8b 
kruntide detailplaneeringu koostami-
se algatamine Lasnamäe linnaosas“; 
2.13 Tallinna Linnavalitsuse 6. augus-
ti 2014 korraldus nr 1151-k „Peterbu-
ri tee 92c kinnistu ja lähiala detail-
planeeringu koostamise algatamine 
ja keskkonnamõju strateegilise hin-
damise algatamata jätmine Lasna-
mäe linnaosas“;
2.2.14 Tallinna Linnavalitsuse 28. mai 
2003 korraldus nr 1340-k „Mustakivi 
tee, Linnamäe tee 2 ja Kivila tn 1a 
kruntide vahelise maa-ala detailpla-
neeringu koostamise algatamine“;
2.2.15 Tallinna Linnavalitsuse 4. sep-
tembri 2002 korraldus nr 2224-k 
„Läänemere tee 21 krundi detailpla-
neeringu koostamise algatamine“;
2.2.16 Tallinna Linnavalitsuse 12. 
septembri 2012 korraldus nr 1240-k 
„Katusepapi tn 27 // Paekivi tn 11 
kinnistu detailplaneeringu koostami-
se algatamine Lasnamäe linnaosas“;
2.2.17 Tallinna Linnavalitsuse 1. aprilli 
2009 korraldus nr 507-k „Betooni tn 
7a ja Silluse tn 7, 9, 11, 13 ning 15 kin-
nistute detailplaneeringu koostamise 
algatamine“;
2.2.18 Tallinna Linnavalitsuse 11. jaa-
nuari 2012 korraldus nr 13-k „Betoo-
ni tn 34 kinnistu detailplaneeringu 
koostamise algatamine ja keskkon-
namõju strateegilise hindamise alga-
tamata jätmine Lasnamäe linna-
osas“;
2.2.19 Tallinna Linnavalitsuse 11. juuni 
2014 korraldus nr 928-k „Betooni tn 
28c kinnistu detailplaneeringu koos-
tamise algatamine ja keskkonnamõju 
strateegilise hindamise algatamata 
jätmine Lasnamäe linnaosas“;

2.2.20 Tallinna Linnavalitsuse 15. ok-
toobri 2008 korraldus nr 1705-k 
„Paasiku tn 2a kinnistu detailplanee-
ringu koostamise algatamine“.
Detailplaneeringutega saab tutvuda 
Tallinna planeeringute registris htt-
ps://tpr.tallinn.ee/ 
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Armastuse näitus 
Tammsaare  
muuseumis
Tammsaare muuseumis on 2024. aas-
ta lõpuni avatud näitus «Armastuse 
stiihia», mis on pühendatud armastuse 
teemale kirjaniku loomingus. «Tamm-
saare on eesti kirjanduses kõige roh-
kem lahanud armastuse olemust, eri 
külgi ja avaldumisvorme, ka armastuse 
hävitavat mõju,» ütles  näituse kuraa-
tor, kirjanduskeskuse direktor Maarja 
Vaino. 

 

Näitus ukrainlaste 
põgenemisest  
Viru keskuses
Fotograaf Kaupo Kikkase ja kuraator 
Frances Stonor Saundersi fotonäitus 
«Mille Sina võtaksid? – põgenemise 
lood» jutustab 12 lugu ukraina pagula-
sest, kes pidid äkitselt kodust lahku-
ma, võtma kaasa vaid hädavajaliku 
ning ühe südamelähedase eseme, mis 
räägib nende elust. Näitus on avatud 
10. detsembrini Viru keskuse I korruse 
aatriumis.

Alguse saab kaks 
uut kontserdisarja
23. novembril tõi Tallinna kammeror-
kester koos dirigent Mihhail Gertsiga 
kuulajate ette kõik Bachi neli orkest-
risüiti ning 30. novembril soleerib 
viiuldaja Hans Christian Aavik, ühen-
dades Mozarti klassika nüüdismuusi-
kaga. Mõlemad kontserdid on algus-
punktiks uutele sarjadele. Läbi kogu 
hooaja kestva sarja «Aavik Salzbur-
gis» jooksul kantakse ette kõik 
Mozarti viis viiulikontserti, sarja järg-
mised kontserdid toimuvad 22. veeb-
ruaril, 21. märtsil, 18. aprillil ja 25. 
mail.

Tallinna kammer-
orkestri kontserdid 
detsembris
Detsembris osaleb Tallinna kammeror-
kester Jõulujazzi raames toimuval Erk-
ki-Sven Tüüri autoriõhtul ning muusi-
ka- ja teatriakadeemia suures saalis 
Rene Eespere autorikontserdil heliloo-
ja 70. sünnipäeva tähistamiseks. Enne 
jõule kõlab Eesti filharmoonia kam-
merkoori ja Tallinna kammerorkestri ja 
Tõnu Kaljuste esituses Mozarti Missa 
c-moll Tallinnas ja Tartus, aasta lõpe-
tatakse aga  traditsiooniliste Eesti 
Kontserdi aastalõpukontsertidega 
koos pianist Sten Heinojaga Jõhvis, 
Tartus ja Tallinnas.

RIIGI TÄHTSAIM JÕULUPUU LEITI 
KIILI VALLAST
Tallinnale esindusjõulupuuks pakutud 15 kuusest osutus seekord 
valituks see, mis kasvas linnast 25 km kaugusel Kiili vallas Nabala 
külas. «Kui mullune jõulupuu kasvas elumajale üsna lähedal ja ohu-
tuse tagamiseks oleks pererahvas pidanud selle varem või hiljem 
maha võtma, siis tänavuse superstaari oksad ulatuvad elektriliini-
desse,» selgitas Kesklinna vanem Monika Haukanõmm. Linna esin-
dusväljakule jõulupuud otsides oli seatud eeltingimuseks, et kuusk 
peab olema 15 m kõrge, kahar ja ühtlaselt tihe.

Minu  
TALLINN

Igatsen aegu, mil hanged  
olid puusani
Laulja ja näitleja Kristel Aaslaid

Paar esimest lumega päeva on alati veidi ehmatavad. Aga 
kui esialgne paanika üle läheb, pole minu meelest häda mi-
dagi. Eks peab muidugi majaelanikega kokku leppima, 
kes mis päeval trepiesise ja tee majast kõnniteeni lu-
mest puhtaks teeb. Lumelabidas on meil elukaaslase-
ga olemas. Igatahes on ebamugavus, mida lumi kaasa 
toob, väike häda ilusa pildi kõrval, mis aknast paistma 
hakkab, kui valge vaip jälle maad katab. Nii et ka suu-
rem lumesadu pole mu elus kunagi katastroof olnud. 
Pigem igatseb hing seda vana head aega, mil sai puu-
sast saadik lumes sumbatud. Kõige parem on aga see, 
kui tulevad valged jõulud. Tallinnas on lume  koristamise-
ga ikka hakkama saadud, kui seda just korraga palju ei 
tule.

• Käes on aeg, mil maha sajab esimene püsivam lumi. Pealinn uuris, kuidas suhtuvad  
tuntud inimesed lumelükkamisse ning teistesse lumelükkajatesse.

PEREARST: Väga sajuste ilmadega oleme 
ka patsientide autosid lumest välja kaevanud

Esimese lume ja libe-
daga kukuvad inime-
sed kõige rohkem

Perearst Le Vallikivi 

Nii kui lund sadama hakkab, 
ilmuvad vastuvõtule inime-
sed, kes on kukkudes vi-
ga saanud. Esimesed 
libedaga päevad on 
alati kõige hullemad, 
sest inimesed ei ole 
veel harjunud  ette-
vaatlikud olema. Va-
nemad ja krooniliste 
haigustega patsiendid 
ei julge lume ja libeduse 
tulles üldse kodunt välja tul-
la, ka mitte arsti juurde, pigem 
kannatavad kodus.
Isegi meie vastuvõtumaja ümbrus 
Tammsaare tee ja Sõpruse puiestee 
nurgal on vahel olnud nii libe, et liigu-

me kolleegidega vaat et neljakäpukil. 
Kui sajab ja pärast on külmakraadid ja 
tuul, saame oma maja ette künka pea-
le ikka päris korraliku uisumäe. Ja kui 
on väga hullud tuisupäevad, siis oleme 
oma ja ka patsientide autosid lumest 

välja kaevanud. Aga igapäevase 
lumerookimisega on maja 

haldusfirma siiski hak-
kama saanud. 

Mina elan Kalamajas 
ja seal on lume ja li-
bedusega lood 
veel hullemad kui 
Mustamäel, jään 
seal talvel pidevalt 

autoga lumme kinni. 
Sõidutee aetakse sa-

haga puhtaks, aga  kit-
sa kõnnitee peale tekib 

lumevall. Kui tahad seal liiku-
da, tuleb alalõpmata lumelabidaga as-
keldada. Mul ongi see kogu aeg auto 
pakiruumis, kunagi ju ei tea, kus ja mil-
lal võib vaja minna.

Kui lumi kohe ära  
lükata, siis hoov väga 
libedaks ei muutugi

Ehtekunstnik Jaan Pärn

Eelmisel talvel sai minu mee-
lest vanalinn üsna mõistli-
ku aja jooksul lumest 
suhteliselt puhtaks, kui-
gi tänavanurkadele 
neid hunnikuid ikka 
kogunes. Kodus 
Nõmmel roogin maja-
esise ikka ise ära, 
vastas on Võidu park 
ja sinna puude alla on 
hea laia kühvliga lund vi-
sata. Tänavalt käib sahk 

igal hommikul läbi, selle koha pealt 
pole midagi ette heita. Aga vall värava 
eest tuleb endal ära lükata – ma ei 
kujuta üldse ette, et sahk peaks seda 
tegema. Kui lumi kogu aeg eest ära 
lükata, siis ei kasva vall nii  kõrgeks, et 

jõud enam üle ei käi. Vahel 
jään siiski selle rookimi-

sega hiljaks, sest ma 
pole kodune ini-

mene, kes jõuab 
iga hetk lume-
sajule reageeri-
da. Minu töö-
koht on  vana-
linnas ja seal 
hoovis tuleb 

meie töötajatel 
vahel ka ühiselt 

lund lükata.

Mõtleme nii, et lume 
lükkamine käib jõu-
saali treeningu ette

Olümpiavõitja Erki Nool

Siinses kliimavööndis elades peaksi-
me ju lumega harjunud olema. 
Aga eks see tuleb alati oota-
matult ja me pole kunagi 
selleks valmis. Muidugi 
muutub siis elu palju. Tu-
leb hakata lund rookima, 
mõnikord kaks, vahel 
lausa kolm korda päevas. 
Aga sellega peab lihtsalt 
toime tulema. Kui vaja, 
toon lumelabida keldrist väl-
ja. Laussajuga ei saa loota ai-
nult selle peale, et mingi traktor või 
auto lükkab kohe lume ära. Viskame 
ikka oma väravataguse ja aiaesise ise 
puhtaks! Kui talvel paar tundi lund lü-

kata, polegi vaja sel päeval jõusaali 
minna, see on ju täiesti treeningkorra 
eest. Miks on kojamehed ka kõrges 
vanuses hea tervise juures? Aga selle-
pärast, et nad on kogu aeg õues ja 
teevad füüsilist tööd, see hoiab vor-
mis. Kehaline pingutus lume lükkami-

se näol tuleb mõelda enda-
le meeldivaks, siis on 

kõik korras. 
Samas ei maksa 

linnaplaneerijatel 
arvata, et meil 
on kogu aeg ai-
nult suvi ja soe 
kevad. Kõik need 
jalgrattatee pos-

tid ja piirded, ka 
ringteed võiksid olla 

paika pandud nii, et 
sealgi oleks lumekorista-

mine võimalik, et lumesahk mahuks  
sõitma. Igalt poolt pole ju võimalik lund 
käsitsi lükata.

Linnaplaneerimise amet väljastas 
ehitusloa ühe põnevaima ajalooli-
se objekti renoveerimiseks. Fahle 
ajalooline katlamaja kujundatak-
se ärihooneks ja korstna tippu 
rajatakse klaasist 
vaateplatvorm.

Katlamaja all saab liikuda mööda 
põnevaid ajaloolisi käike, kus kuna-
gi vedasid vagonetid  põlevkivi ning 
sütt. Maapeale tõustes avaneb mas-
taapne läbi korruste kõrguv valgus-
küllane katla sisemus ja sealt saab lii-
kuda edasi korstnasse. Punastest tel-
listest laotud korstna sisse on peide-
tud lift ja keerdtrepp, mis viib klaa-
sist vaateplatvormile. 

Fahle linnaku üks arhitektidest Mar-
git Aule arhitektuuribüroost LUMIA 
peab katla ja korstna elluäratamist ai-
nulaadseks projektiks. «Need ehitised 
pakuvad külastajale justkui elamus-
teekonda läbi katlamaja maa alt kuni 
taevani, saatjaks ajalugu ja leidlikud, 
modernsed lahendused,» rääkis Aule. 
«Klaasist ruum korstna tipus on Eestis 
eriline lahendus, mille sarnaseid võib 
kohata suurtes Euroopa linnades. Ku-
na Fahle katel asub kõrge klindi peal, 
on korstna vaateplatvormi kõrgus me-
repinnast 106 meetrit ja oma vaade-
te poolest võrreldav T1 vaaterattaga.»

34 m² suurusest klaasist vaateplat-
vormi korstna tippu saab üürida pri-
vaatseteks ja erilisteks sündmusteks väi-

keses ringis, muul ajal hakkab korsten 
olema avatud kõikidele külastajatele. 

Katlasse tulevad peamiselt bürood. 
Katlamaja tiibadesse tekivad ideaalsed 
ruumid väiksematele ettevõtetele, sa-
mas kui selle süda sobib ideaalselt ühe-
le või mitmele suuremale ettevõttele. 

Fahle katel koos korstnaga asub ke-
set modernseks kvartaliks renoveeritud 
tervikliku linnaruumiga Fahle Pargis 
ning on sissepääsudega avatud igas-
se suunda. Katlaga ühendatakse pea-
gi ehitatav 500-kohaline parkimisma-
ja/büroohoone. Katlamajast üle täna-
va jääb klaaskatusega, aasta ringi soe 
ja roheline Fahle galeriitänav, kus saab 
kohvikute ja restoranide terrassidel ei-
nestada.

Fahle katlamaja saab uue sisu ja selle korsten vaateplatvormi

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


